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PROC. ADM. N° 02011327/2025

VINCULAGAO: INEXIGIBILIDADE N° 002/2025

DATA CONTRATAGAO: 13 de Janeiro de 2025

OBJETO: Contratacido de empresa especializada em assessoria e
consultoria juridica para a Cimara Municipal de Tutéia/MA.

CONTRATADA:

THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Valor
contratado: RS 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

'i
|
|

Em 02 de Janeiro de 2025, procedeu-se a abertura do processoJ|

administrativo n° 02011327/2025, que tem por objeto a Contratacao de [
empresa especializada em assessoria e consultoria juridica para a |

Camara Municipal de Tutéia/MA.

Tutoia - MA, 02 de Janeiro de 2025.

|
|
|
|
|
|
|
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SOLICITAGAO DE DESPESA
Ao llmo. Sr

Ver. ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA
Presidente da Camara

Prezado Senhor,

Venho por meio deste encaminhar a Vossa Senhoria nossa solicitagdo
para eventual Contratacdo de empresa especializada em assessoria e
consultoria juridica para a Camara Municipal de Tutéia/MA, em conformidade
com o Art. 74, inciso |l da Lei n® 14.133, de 2021 e suas alteragbes.

Sugerimos a contratacdo por meio da empresa THIAGO CASTRO -
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n°
26.711.335/0001-01, com sede na Rua das Andirobas, n° 17, Bairro Jardim
Renascenga, CEP 65.075-040, Sao Luis-MA, no qual seguem proposta de precos
acompanhada de contratos e/ou notas fiscais de servicos semelhantes prestados
a outros 6rgéos publicos, com valores iguais ou superiores aos propostos para esta
contratacao. Esta comprovacgao visa confirmar que os pregos estdo em conformidade
com os praticados no mercado e com valores ja aceitos em outros 6rgaos publicos.

Tutéia (MA), 02 de Janeiro de 2025.

Atenciosamente,

DENISE CALDAS RODRIG%ES

Assessora Especial

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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Ao limo. Sr
Antonio Eduardo da Mota Neto
Agente de Contratagdo

DESPACHO

Em conformidade a solicitagdo da Senhora Denise Caldas
Rodrigues/Assessora Especial, determino a abertura de procedimento
administrativo especifico para estudo e Contratagdo de empresa especializada
em assessoria e consultoria juridica para a Camara Municipal de Tutéia/MA,
com fundamento no Art. 74, inciso Il da Lei n® 14.133, de 2021 e suas alteragdes.

Tutéia/MA, 02 de Janeiro de 2025.

ROMILDO Assinado de forma
MESQUITA DE digital por ROMILDO

OLIVEIRA:617040673 MESQUITA DE
OLIVEIRA:61704067391

91
Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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Tutoia - MA, 02 de Janeiro de 2025.

Ao
Setor de Contabil
Caimara Municipal de Pinheiro/MA

Venho por meio deste solicitar informagdo sobre a existéncia de Dotagdo Orgamen-
taria Contrataciio de empresa especializada em assessoria e consultoria juridica para a
Ciamara Municipal de Tutéia/MA, com valor de RS 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).
conforme solicitagdo constante dos autos do processo administrativo n® 02011327/2025.

Atenciosamente,
ROMILDO MESQUITA Assinado de forma
DE digital por ROMILDO

OLIVEIRA:617040673 MESQUITA DE
OLIVEIRA:61704067391

91
Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getiilio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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DESPACHO

A llmo Sr.

ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Tutoia/MA
Nesta

Em atendimento ao Art. 72, IV da Lei Federal n® 14.133/2021, informamos a Vossa
Senhoria a existéncia de crédito orgamentario para atender as despesas objetivando a Contratagao
de empresa especializada em assessoria e consultoria juridica para a Camara Municipal de
Tutoia/MA.

A despesa sera consignada a seguinte dotagdo orgamentaria:

01 - CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA; 01.031.0001.2002.0000 — Manutengdo dos Servigos
Administrativos da Camara Municipal; 3.3.90.39.00 ~ Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica

Tutdia(MA), 06 de Janeiro de 2025.

Contador

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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DESPACHO

A limo Sr.

ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal de Tutéia/MA
Nesta

Em atendimento ao Art. 72, IV da Lei Federal n® 14.133/2021, informamos a Vossa
Senhoria a existéncia de crédito orgamentario para atender as despesas objetivando a Contratagao
de empresa especializada em assessoria e consultoria juridica para a Camara Municipal de
Tutdia/MA.

A despesa sera consignada a seguinte dotagdo orgamentaria:

01 - CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA; 01.031.0001.2002.0000 ~ Manutengéo dos Servigos
Administrativos da Camara Municipal; 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica

Tutbia(MA), 06 de Janeiro de 292__5.
do Sausa Fernandes
Contador

C.N.P.J. 07.366.562/0001-67
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AUTORIZAGCAO PARA REALIZAGAO DA DESPESA

Autorizo a contratagdo, nos termos do Art. 74, inciso Il da Lei n°
14.133, de 2021 e suas alteragdes, estando esta despesa em consonancia com 0s
dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

A Comissdo de Licitag&o para contratagéo.

Tut6ia/MA, 06 de Janeiro de 2025.

ROMILDO MESQUITA  Assinado de forma
digital por ROMILDO

DE
. MESQUITA DE
OLIVEIRA:61704067391 | \v/E|RA:61704067391

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n° 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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TERMO DE REFERENCIA

OBJETO DA CONTRATACAO

[.1. Contratagdo de empresa especializada em assessoria e consultoria juridica para a Camara
Municipal de Tutdéia/MA.

JUSTIFICATIVA:

A presente contratagdo justifica-se em razdo do continuo crescimento do Municipio, acompanhado
pelo aumento da demanda por servigos juridicos especializados. Faz-se necessario, portanto, contar
com profissionais capacitados para a realizagdo de esclarecimentos, elaboragdo de defesas,
interposi¢do de recursos, apresentacdo de memoriais e sustentagdes orais. Essas atividades sdo
especialmente relevantes no ambito da fiscalizagdo contabil, financeira, orgamentaria, patrimonial e
operacional, de forma a assegurar que a gestio fiscal municipal observe estritamente os principios da
legalidade, economicidade e legitimidade.

Ressalta-se que os profissionais propostos possuem notéria experiéncia, tendo prestado servigos
especializados a diversas administragdes publicas ao longo de anos, com atua¢do destacada e
amplamente elogiada pelos representantes legais dos entes contratantes. Tal qualificagdo permite a
celebragdo de contratos de natureza multidisciplinar, abrangendo um amplo espectro de questdes
administrativas, incluindo, mas ndo se limitando a: licitagdes, gestdo de recursos humanos,
contabilidade, finangas, orgamento, legislagdo, tributagdo, desapropria¢des e representagdo junto aos
Tribunais de Contas.

Ademais, a escolha de profissionais ou entidades juridicas de elevada qualificagio técnica e juridica
baseia-se no histérico de confiabilidade e exceléncia demonstrado em contratagdes anteriores por
outras municipalidades. Tal requisito visa garantir & Administragdo a seguranga de dispor de servigos
juridicos de alta qualidade, capazes de atender com eficiéncia e eficacia os relevantes interesses desta
Casa Legislativa.

Diante do exposto, resta evidente a necessidade de assessoramento em questdes legais administrativas,
regimentais e de assisténcia juridica 4 Camara Municipal. Nesse contexto, torna-se imprescindivel a
contratagdo de pessoa juridica de notdria especializagdo, apta a prestar servigos de assessoria €
consultoria juridica a Presidéncia desta Camara, em apoio as atividades da Assessoria Juridica ja
existente.

Essa contratagdo tem como objetivo primordial atender as recomendagdes previstas na legislagio
vigente, aos Orgios de controle externo e aos principios norteadores da administragdo publica, sempre
orientando as a¢des da Assessoria Juridica da Casa Legislativa para garantir a regularidade e eficiéncia
da gestdo phblica.

DOS SERVICOS E VALORES:

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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ITEM

DESCRICAO DOS SERVICOS

Servigos de Assessoria ¢ Consultoria
Juridica na drea de Gestdo Publica
Municipal, Direito Administrativo,
Direito Financeiro, Leis
Orgamentarias (PPA, LOA ¢ LDO),
Receitas  Municipais, Despesas
Pablicas, Processos Licitatorios e
Contratos Administrativos ¢
Auditoria concomitante a0
processamento, Comissdo de
Licitagdo — Atribui¢des, Gestdo e
Fiscalizagdo de Contratos
Administrativos, Lei de
Responsabilidade Fiscal,
Acompanhamento da Gestdo Fiscal,
Cumprimento de indices
Constitucionais ¢ Legais (Pessoal e
Divida Publica) — Implicagdes
Legais, Controle Interno -
Estruturagdio e  Procedimentos,
Estrutura Administrativa — Orgdo e
Servidores Publicos, Competéncia de
Gestdo - Responsabilidade,
Prestagdo de Contas — Organizagdo,
Conteado, Normas Aplicaveis, Atos
Irregulares, Consequéncias Legais;
Exames de Documentos;
Acompanhamento de Auditorias de
Orgidos de Controle Externo. Todos
os servigos serdo feitos em apoio a
Assessoria  Juridica da Camara
Municipal.

UND

QUANT

12

' VALOR GLOBAL

VALOR UNIT.

15.000,00

180.000,00

180.000,00

DA FORMA DE EXECUCAO

O(s) servigo(s) objeto desta contratagdo sdo caracterizados como de notoria especializagio,
conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.2

1.3.

1.4.

O prazo de vigéncia da contratagdo ¢ de 12 (doze) contados da assinatura do contrato, na forma
do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021.

O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relag@o a vigéncia
da contratagéo.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

I.5. A Fundamentagdo da Contratagdo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em topico
especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

1.6. O objeto da contratagdo esta previsto no Plano de Contratagdes Anual, conforme consta das
informagdes bésicas deste termo de referéncia.

DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO

1.7. A descri¢do da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em topico especifico dos
Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

REQUISITOS DA CONTRATACAO

Subcontratagio

1.8.  Nao ¢ admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

1.9. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagdo a
subcontratagdo, caso admitida.

Garantia da contratagido

1.10.  Nao havera exigéncia da garantia da contratagéio dos artigos 96 e seguintes da Lei n°® 14.133,
de 2021, pelas razdes constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Vistoria

1.11.  Nio ha necessidade de realizag@o de avaliag@o prévia do local de execugio dos servigos.

MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

Condigdes de execugdo
1.12. A execugdo do objeto seguira a seguinte dindmica:
1.12.1. Inicio da execugdo do objeto: até dois dias da emissdo da ordem de servigo;

1.12.2. Descrigdo detalhada dos métodos, rotinas, etapas, tecnologias procedimentos,
frequéncia e periodicidade de execugdo do trabalho:

1.12.3. Cronograma de realizac¢do dos servigos:

1.124. Etapa ... Periodo / a partir de / ap6s concluido.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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Local e horario da prestaciio dos servigos

1.13.  Os servigos serdo executados nas instalagdes do prédio onde funciona a Camara Municipal de
Tutoia/MA
1.14.  Os servigos serdo prestados das 8h00min as 12h00min e das 14h00min as 18h00min.

Rotinas a serem cumpridas
1.15. A execugdo contratual observara as rotinas abaixo

5.4.1. Auxiliar na Elaboragdo de Relatorios e recomendagdes a serem expedidas pelo orgao de
Controle Interno de acordo com as normas legais vigentes:

5.4.2. Elaboragdo e implantagdo das normas internas operacionais em todos os setores;

5.4.3. Auxilio na elaboragdo dos esclarecimentos apontados pelo Tribunal de Contas do Estado - MA;
5.4.4. Treinamento e assessoramento continuo nos assuntos que dizem respeito ao controle interno;
5.4.5. Visitas de verificagdo em todos os setores da Camara Municipal, realizando auditorias e
emitindo pareceres conclusivos sobre o cumprimento da legalidade das despesas, em conjunto ou
separadamente com a Central de Controle Interno da Camara Municipal;

5.4.6. Auxilio na elaborag¢do de projetos de leis sobre o controle interno e seu regimento a serem
realizados pela Procuradoria Legislativa;

5.4.7. Palestras do Controle Interno na Administragdo Plblica e demais assuntos relativos ao Controle

Interno Legislativo Municipal;

Materiais a serem disponibilizados

I.16. Para a perfeita execugdo dos servigos, a Contratante devera disponibilizar os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, nas quantidades estimadas e qualidades a seguir
estabelecidas, promovendo sua substitui¢do quando necessario.

Procedimentos de transicéio e finalizacio do contrato

a. Ndo serdo necessarios procedimentos de transigdo e finalizagdo do contrato devido as
caracteristicas do objeto.

MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

1.17. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas
e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugio
total ou parcial.

1.18.  Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdo do contrato, o cronograma de
execugdo sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias
mediante simples apostila.

1.19.  As comunicagdes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse fim.

1.20. O 6rgdo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogido de providéncias
que devam ser cumpridas de imediato.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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1.21.  Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o 6rgdo ou entidade podera convocar
o representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentagéio do plano de fiscalizagio,
que contera informagdes acerca das obrigagdes contratuais, dos mecanismos de fiscalizagdo, das
estratégias para execugdio do objeto, do plano complementar de execugdo da contratada, quando
houver, do método de aferig@o dos resultados e das sangdes aplicaveis, dentre outros.

Preposto

1.22. A Contratada designara formalmente o preposto da empresa, antes do inicio da prestagio dos
servigos, indicando no instrumento os poderes e deveres em relag@o a execugdo do objeto contratado.

1.23. A Contratada deverd manter preposto da empresa no local da execugdo do objeto durante a
vigéncia do contrato.

1.24. A Contratante podera recusar, desde que justificadamente, a indicagdo ou a manutengio do
preposto da empresa, hipotese em que a Contratada designara outro para o exercicio da atividade.

Fiscalizagio

1.25. A execugdio do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou
pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalizacdo Técnica
1.26. O fiscal do contrato acompanhara a execugdo do contrato, para que sejam cumpridas todas as

condigdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administragéo.
(Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, VI1);

1.27. O fiscal técnico do contrato anotara no historico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato, com a descrigdo do que for necessario para a
regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n® 14.133, de 2021, art. 117, §1° e Decreto n°
11.246, de 2022, art. 22, II);

1.28. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitird
notificagdes para a corregdo da execugdo do contrato, determinando prazo para a corregdo. (Decreto n°
[1.246, de 2022, art. 22, I11);

1.29. O fiscal técnico do contrato informard ao gestor do contato, em tempo habil, a situagdo que
demandar decisdo ou adogéio de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as medidas
necessarias e saneadoras, se for o caso. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, IV);

1.30.  No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execugdo do contrato nas datas aprazadas, o
fiscal técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto n° 11.246,
de 2022, art. 22, V);

1.31. O fiscal técnico do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término do
contrato sob sua responsabilidade, com vistas & tempestiva renovagdo ou a prorrogagdo contratual
(Decreto n® 11.246, de 2022, art. 22, VII).

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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Fiscalizagdo Administrativa

1.32. O fiscal do contrato verificard a manuteng¢do das condi¢des de habilitagdo da contratada,
acompanhard o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizagdo de apostilamento e
termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatérios pertinentes, caso necessario (Art.
23, 1 e ll, do Decreto n® 11.246, de 2022).

1.33.  Caso ocorra descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do contrato
atuara tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as
providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia; (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 23, 1V).

Gestor do Contrato

1.34. O gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de acompanhamento e fiscalizagdo
do contrato contendo todos os registros formais da execugdo no histérico de gerenciamento do contrato,
a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das alteragdes ¢ das prorrogagdes
contratuais, elaborando relatorio com vistas a verificagdo da necessidade de adequagdes do contrato
para fins de atendimento da finalidade da administrag@o. (Decreto n°® 11.246, de 2022, art. 21, IV).

1.35. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as
ocorréncias relacionadas a execugio do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, a
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21,

11).

1.36. O gestor do contrato acompanhara a manutengdo das condi¢des de habilitagdo da contratada,
para fins de empenho de despesa e pagamento, ¢ anotara os problemas que obstem o fluxo normal da
liquidagdo e do pagamento da despesa no relatorio de riscos eventuais. (Decreto n® 11.246, de 2022,

art. 21, 111).

1.37. O gestor do contrato emitirda documento comprobatorio da avaliagdo realizada pelos fiscais
téenico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado,
com mengdo ao seu desempenho na execugdio contratual, baseado nos indicadores objetivamente
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de
cumprimento de obrigagdes. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

1.38. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagdo de processo administrativo de
responsabilizagdo para fins de aplicagdo de sangdes, a ser conduzido pela comissio de que trata o art.
158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal, conforme o
caso. (Decreto n® 11.246, de 2022, art. 21, X).

1.39. O gestor do contrato devera elaborar relatorio final com informagdes sobre a consecugdo dos
objetivos que tenham justificado a contratagdio e¢ eventuais condutas a serem adotadas para o
aprimoramento das atividades da Administragdo. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, VI).

1.40. O gestor do contrato deverd enviar a documentagdo pertinente ao setor de contratos para a
formalizagdo dos procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagio
e gestdo nos termos do contrato.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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CRITERIOS DE PAGAMENTO

Do recebimento

1.41.  Os servigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de S (cinco) dias, pelo fiscal do contrato,
mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico e
administrativo. (Art. 140, 1, a, da Lei n® 14.133, de 2021 e Arts. 22, X e 23, X do Decreto n° 11.246,

de 2022).

1.42. O prazo da disposi¢do acima sera contado do recebimento de comunicago de cobranga oriunda
do contratado com a comprovagédo da prestagdo dos servigos a que se referem a parcela a ser paga.

1.43. O fiscal do contrato realizara o recebimento provisério do objeto do contrato mediante termo
detalhado que comprove o cumprimento das exigéncias de carater técnico. (Art. 22, X, Decreto n°
11.246, de 2022).

1.44. Quando a fiscalizagdo for exercida por um Gnico servidor, o Termo Detalhado devera conter o
registro, a andlise e a conclusdo acerca das ocorréncias na execu¢do do contrato, em relagdo a
fiscalizagdo técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha-
los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

1.45. Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de até 10 (dez) dias, contados do
recebimento provisorio, por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente, apos a
verificagdo da qualidade e quantidade do servigo e consequente aceitagdo mediante termo detalhado,
obedecendo os seguintes procedimentos:

1.45.1. Emitir documento comprobatério da avaliagdo realizada pelos fiscais técnico,
administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado,
com mengdo ao seu desempenho na execuglio contratual, baseado em indicadores objetivamente
definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de
cumprimento de obriga¢des, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto n° 11.246, de 2022).

1.452. Realizar a analise dos relatérios e de toda a documentagdo apresentada pela fiscalizagdo
e, caso haja irregularidades que impegam a liquidagdo e o pagamento da despesa, indicar as
clausulas contratuais pertinentes, solicitando 8 CONTRATADA, por escrito, as respectivas
corregdes;

1.45.3. Emitir Termo Detalhado para efeito de recebimento definitivo dos servigos prestados,
com base nos relatorios e documentagdes apresentadas; e

1.454. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato
dimensionado pela fiscalizagdo.

1.45.5. Enviar a documentagdo pertinente ao setor de contratos para a formalizagdo dos
procedimentos de liquidagdo e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagdo e gestao.

146. No caso de controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto & dimensdo, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n® 14.133, de 2021, comunicando-se a
empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execugdo do objeto,

para efeito de liquidagdo e pagamento.
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1.47.  Nenhum prazo de recebimento ocorrerd enquanto pendente a solugdo, pelo contratado, de
inconsisténcias verificadas na execugdo do objeto ou no instrumento de cobranga.

1.48. O recebimento provisorio ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela
seguranca do servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugio do contrato.
Liquidagao

1.49. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correrd o prazo de dez dias
ateis para fins de liquidagdo, na forma desta se¢do, prorrogaveis por igual periodo, nos termos do art.
7°, §2° da Instrucdo Normativa SEGES/ME n° 77/2022.

1.50. O prazo de que trata o item anterior serd reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de
prorrogagio, nos casos de contratagdes decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite
de que trata o inciso 1l do art. 75 da Lei n® 14.133, de 2021

1.51. Para fins de liquida¢@o, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
apresentada expressa os elementos necessarios ¢ essenciais do documento, tais como:

1.51.1. o prazo de validade;

1:51.2. a data da emissdo;

1.51.3. os dados do contrato e do 6rgdo contratante;

1.51.4. o periodo respectivo de execugdo do contrato;

1.51.5. o valor a pagar; ¢

1.51.6. eventual destaque do valor de retengdes tributdrias cabiveis.

1.52. Havendo erro na apresentag@o da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impega a liquidagéo
da despesa, esta ficard sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-
se 0 prazo apds a comprovagdo da regularizagdo da situagdo, sem Onus a contratante:

1.53. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagdo da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso
ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrénicos oficiais ou a documentagdo mencionada
no art. 68 da Lei n° 14.133/2021.

1.54. A Administragiio deverd realizar consulta para: a) verificar a manutengdo das condig¢des de
habilitagdo exigidas no edital; b) identificar possivel razdo que impega a participag¢do em licitagdo, no
ambito do 6rgdo ou entidade, proibigdo de contratar com o Poder Publico, bem como ocorréncias
impeditivas indiretas (INSTRUCAO NORMATIVA N° 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

1.55. Constatando-se, situag@o de irregularidade do contratado, sera providenciada sua notificagio,
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, regularize sua situagdo ou, no mesmo prazo,
apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do
contratante.

1.56.  Nio havendo regularizagéio ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera
comunicar aos orgdos responsaveis pela fiscalizagio da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do
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contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os
meios pertinentes ¢ necessdrios para garantir o recebimento de seus créditos.

1.57.  Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisdo
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla
defesa.

Prazo de pagamento

1.58. O pagamento sera efetuado no prazo maximo de até dez dias uteis, contados da finaliza¢do da
liquidagdo da despesa, conforme segd@o anterior, nos termos da Instrugdo Normativa SEGES/ME n® 77,
de 2022.

Forma de pagamento

1.59. O pagamento sera realizado através de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta
corrente indicados pelo contratado.

1.60.  Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancéria para

pagamento.

1.61. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagdo aplicavel.
161.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serdo

retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagdo
vigente.

1.62. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
n® 123, de 2006, ndo sofrera a retengdo tributaria quanto aos impostos e contribuigdes abrangidos por
aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagdo de comprovagdo, por meio
de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributdrio favorecido previsto na referida Lei
Complementar.

FORMA E CRITERIOS DE SELECAO

Exigéncias de habilitagio

1.63.  Para fins de habilitagdo, devera o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilita¢do juridica
1.64. Empresario individual: inscrigio no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da

Junta Comercial da respectiva sede:

1.65. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condi¢gdo de Microempreendedor
Individual - CCMEI, cuja aceitagdo ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getilio Vargas, n® 266, Centro, Tutbia, MA, CEP: 65580-000




N ESTADO DO MARANHAO
. _ MUNICIPIO DE TUTOIA
Sl e 2 CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA

TUTOIA

1.66. Sociedade empresaria, sociedade limitada - LTDA: inscri¢do do ato constitutivo, estatuto ou
contrato social no Registro Pablico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva
sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;

1.67. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagdo de funcionamento no Brasil,
publicada no Diario Oficial da Unido e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se
localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual sera considerada como sua sede,
conforme Instrugdo Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de margo de 2020.

1.68.  Sociedade simples: inscrigdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do
local de sua sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;

1.69.  Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscrigido do ato constitutivo
da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no Registro Civil
das Pessoas Juridicas ou no Registro Pablico de Empresas Mercantis onde opera, com averbagdo no
Registro onde tem sede a matriz

1.70.  Sociedade cooperativa: ata de fundagiio e estatuto social, com a ata da assembleia que o

aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas
Juridicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei n® 5.764, de 16 de dezembro

1971.

1.71.  Os documentos apresentados deverdio estar acompanhados de todas as alteragdes ou da
consolidagdo respectiva.

Habilitacao fiscal, social e trabalhista

1.72.  Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas

Fisicas, conforme o caso;

1.73.  Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagdo de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da
Unifio (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n° 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

1.74.  Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

1.75. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943;

1.76.  Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a

atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

1.77.  Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do fornecedor, relativa
a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;
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1.78.  Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao
objeto contratual, devera comprovar tal condigdo mediante a apresentagdo de declaragdo da Fazenda
respectiva do seu domicilio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

1.79. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os
beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estara
dispensado da prova de inscri¢do nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualifica¢io Econémico-Financeira

[.80. certiddo negativa de insolvéncia civil expedida pelo distribuidor do domicilio ou sede do
licitante, caso se trate de pessoa fisica, desde que admitida a sua participacgdo na licitagdo (art. 5°, inciso
I, alinea “c™, da Instru¢do Normativa Seges/ME n® 116, de 2021), ou de sociedade simples;

1.81.  certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei n® 14.133,
de 2021, art. 69, caput, inciso 11);

1.82. Balango patrimonial, demonstragdo de resultado de exercicio e demais demonstragoes
contabeis dos 2 (dois) altimos exercicios sociais, comprovando:

1.82.1. indices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), ¢ Solvéncia Geral (SG)
superiores a 1 (um);

1.82.2. As empresas criadas no exercicio financeiro da licitagdo deverdo atender a todas as
exigéncias da habilitagdo e poderdo substituir os demonstrativos contabeis pelo balango de abertura;
e

1.82.3. Os documentos referidos acima limitar-se-do ao Gltimo exercicio no caso de a pessoa
juridica ter sido constituida ha menos de 2 (dois) anos.

1.82.4. Os documentos referidos acima deverdo ser exigidos com base no limite definido pela
Receita Federal do Brasil para transmissdo da Escrituragdo Contabil Digital - ECD ao Sped.

1.83.  Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos indices
de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), sera exigido para fins de
habilitagdo capital minimo de 10% do valor total estimado da contratagdo

1.84.  As empresas criadas no exercicio financeiro da licitagio deverdo atender a todas as exigéncias
da habilitagdo e poderdo substituir os demonstrativos contébeis pelo balango de abertura. (Lei n°
14.133, de 2021, art. 65, §1°).

1.85. O atendimento dos indices econdmicos previstos neste item deverd ser atestado mediante
declaragdo assinada por profissional habilitado da drea contébil, apresentada pelo fornecedor.

Qualifica¢io Técnica

1.86.  Declara¢do de que o licitante tomou conhecimento de todas as informagdes e das condigdes
locais para o cumprimento das obrigagdes objeto da licitagdo;

1.87. A declaragdo acima podera ser substituida por declaragdo formal assinada pelo responsavel
técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condigdes ¢ peculiaridades da contratagio.
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1.88.  Comprovagéo de aptidio para execugdo de servigo de complexidade tecnoldgica e operacional
equivalente ou superior com o objeto desta contratagdo, ou com o item pertinente, por meio da
apresentagdo de certiddes ou atestados, por pessoas juridicas de direito piblico ou privado, ou
regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

1.88.1. Os atestados de capacidade técnica poderdo ser apresentados em nome da matriz ou da
filial da empresa licitante.

1.88.2. O licitante disponibilizara todas as informagdes necessarias a comprovagio da
legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administragdo, copia do contrato
que deu suporte a contratagdo, enderego atual da contratante e local em que foi executado o objeto
contratado, dentre outros documentos.

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

1.89. O custo estimado da contratagdo possui cardter sigiloso e sera tornado publico apenas e
imediatamente apds o julgamento das propostas.

ADEQUACAO ORCAMENTARIA

1.90. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento Geral da Unido.

1.90.1. A contratagdo sera atendida pela seguinte dotagéo:

01 — CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA; 01.031.0001.2002.0000 — Manutengdo dos Servigos
Administrativos da Camara Municipal; 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa

Juridica.

1.91. A dotagdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada ap6s aprovagido da Lei
Orgamentaria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Tutoia(MA), 06 de Janeiro de 2025.
ROMILDO MESQUITA Assinado de forma

DE digital por ROMILDO
OLIVEIRA:617040673 MESQUITA DE
91 OLIVEIRA:61704067391

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA
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AUTUAGCAO DO PROCESSO

Hoje, nesta Cidade, na sala de Licitagdes, autuo o processo licitatério que adiante
se vé, do que para constar, lavrei este termo. Eu, ANTONIO EDUARDO DA MOTA NETO,
AGENTE DE CONTRATACAO, o subscrevo.

DA LICITAGAO:

- Processo Administrativo n° 02011327/2025
- Inexigibilidade de Licitagao n° 001/2025
- Requisitante: ROMILDO MESQUITA DE OLIVEIRA - Presidente da Camara.

FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Fundamenta-se no Art. 74, inciso lll da Lei n°® 14.133, de 2021 e suas alteragdes
institui normas para licitagbes e contratos da Administragdo Pulblica e da outras
providéncias.

DO OBJETO DA LICITAGAO:

Contratacéo de empresa especializada em assessoria e consultoria juridica para
a Camara Municipal de Tut6ia/MA.

ESTIMATIVA DO VALOR:

Prestagdo de servigos estima-se o valor fixo anual de R$ 180.000,00 (Cento e
oitenta mil reais).

Tutéia, em 07 de Janeiro de 2025.

Assinado de forma
ANTONIO EDUARDO "*°
DA MOTA digital por ANTONIO

' EDUARDO DA MOTA
NETO:15542041272  \£10.15542041272

Antonio Eduardo da Mota Neto
Agente de Contratacao
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TERMO DE RATIFICACAO

Processo Administrativo n°® 02011327/2025
Inexigibilidade de Licitagiio n°® 002/2025

RECONHECO a dispensa de licitagdo para contratagdo direta
de THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ sob 0 n°26.711.335/0001-01, com sede na Rua das Andirobas, n° 17, Bairro Jardim
Renascenga, CEP 65.075-040, Sdo Luis-MA, para Contratagdo de empresa especializada
em assessoria ¢ consultoria juridica para a Camara Municipal de Tut6ia/MA, com
fundamento no Art. 74, inciso 11l da Lei n® 14.133/2021 e demais normas regulamentares

pertinentes a espécie, no valor total de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).

RATIFICO o ato de inexigibilidade de licitagdo, consoante o
disposto em conformidade com a Lei n° 14.133/2021, determinando que se proceda a

publicagdo do devido extrato na imprensa oficial.

Tutoia - MA, 07 de Janeiro de 2025.
ROMILDO MESQUITA Assinado de forma

DE digital por ROMILDO
OLIVEIRA:617040673 MESQUITA DE
91 OLIVEIRA:61704067391

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara
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JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO:
- Inexigibilidade de Licitagao n° 002/2025
- Processo Administrativo n° 02011327/2025

OBJETO:
Contratagdo de empresa especializada em assessoria e consultoria juridica para a Camara
Municipal de Tut6ia/MA.

O agente de contratagao diante destas informagdes apresenta a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

A presente contratacdo justifica-se em razao do continuo crescimento do Municipio,
acompanhado pelo aumento da demanda por servicos juridicos especializados. Faz-se
necessario, portanto, contar com profissionais capacitados para a realizagcdo de
esclarecimentos, elaboragdo de defesas, interposi¢do de recursos, apresentagao de
memoriais e sustentagbes orais. Essas atividades sao especialmente relevantes no ambito
da fiscalizagdao contabil, financeira, orcamentaria, patrimonial e operacional, de forma a
assegurar que a gestao fiscal municipal observe estritamente os principios da legalidade,
economicidade e legitimidade.

Ressalta-se que os profissionais propostos possuem notoria experiéncia, tendo prestado
servicos especializados a diversas administragées publicas ao longo de anos, com atuagao
destacada e amplamente elogiada pelos representantes legais dos entes contratantes. Tal
qualificagao permite a celebragao de contratos de natureza multidisciplinar, abrangendo um
amplo espectro de questdes administrativas, incluindo, mas nao se limitando a: licitagbes,
gestdo de recursos humanos, contabilidade, finangas, orgamento, legislagao, tributagao,
desapropriagoes e representacao junto aos Tribunais de Contas.

Ademais, a escolha de profissionais ou entidades juridicas de elevada qualificagao técnica e
juridica baseia-se no histérico de confiabilidade e exceléncia demonstrado em contratagdes
anteriores por outras municipalidades. Tal requisito visa garantir a Administragdo a
seguranca de dispor de servigcos juridicos de alta qualidade, capazes de atender com
eficiéncia e eficacia os relevantes interesses desta Casa Legislativa.

Diante do exposto, resta evidente a necessidade de assessoramento em questbes legais
administrativas, regimentais e de assisténcia juridica a Camara Municipal. Nesse contexto,
torna-se imprescindivel a contratacao de pessoa juridica de notéria especializagao, apta a
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prestar servigos de assessoria e consultoria juridica a Presidéncia desta Camara, em apoio
as atividades da Assessoria Juridica ja existente.

Essa contratagdo tem como objetivo primordial atender as recomendagdes previstas na
legislacdo vigente, aos Orgaos de controle externo e aos principios norteadores da
administragdo publica, sempre orientando as agdes da Assessoria Juridica da Casa
Legislativa para garantir a regularidade e eficiéncia da gestéo publica.

A Comissao chegou a conclusao de sugerir ao ordenador de despesas a contratagao por
inexigibilidade pelos motivos expostos a seguir:

| - RAZAO DO VALOR DOS SERVICOS

O valor global apresentados nos autos do processo enquadra-se nos pregos
praticados no mercado de trabalho do ramo do objeto desta contratagao.

Senhor Presidente, este € o entendimento da Comissdo Permanente de Licitagao
pelas razbées expostas neste documento. Sugerimos que a presente justificativa seja
encaminhada a assessoria juridica para a elaboragao de parecer sobre o assunto.

Caso V. Exa. esteja de acordo com a justificativa que ora apresentamos, devera
ratificar o ato no prazo de trés dias, atendendo ao Inciso VIl do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e
em consonancia Paragrafo Unico do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente.

Tutdia - MA, em 07 de Janeiro de 2025.

ANTONIO EDUARDO Assinado de forma
DA MOTA digital por ANTONIO
EDUARDO DA MOTA
NETO:15542041272 Ng10:15542041272
Antonio Eduardo da Mota Neto

Agente de contratagao

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
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TUTOIA

DESPACHO

A Assessoria Juridica
Camara Municipal de Pinheiro/MA

Senhor Assessor,

Estamos encaminhamos em anexo os autos do Processo
administrativo n°. 02011327/2025, para exame e aprovagao, da Minuta do Contrato
tendo como objeto a Contratagdo de empresa especializada em assessoria e
consultoria juridica para a Camara Municipal de Tutéia/MA, de acordo com o previsto
no Art. 74, inciso |l da Lei n® 14.133, de 2021 e suas alteragoes.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais
sinceros votos de estima e consideragao.

Tutdia - MA, 08 de Janeiro de 2025.

ANTONIO EDUARDO Assinado de forma
digital por ANTONIO
DA MOTA EDUARDO DA MOTA

NETO:15542041272  NeT0:15542041272
Antonio Eduardo da Mota Neto

Agente de Contratagao

C.N.P.). 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getiilio Vargas, n? 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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Chomas Mumcea. e CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA
TUTOIA

MINUTA DE CONTRATO

Processo Administrativo n° 02011327/2025
Inexigibilidade de Licita¢do n°. 002/2025.
Contrato n° /2025.

AL DE TUTOIA.,
(J-00( : inscrita no

CONTRATANTE: O Municipio de Tutdia-MA, através da CAMARA MUNICIP,
situada a Praga Presidente Getilio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 653

CNPJ sob o n°® 07.366.552/0001-67, neste ato representada pelo seu prggid®
Presidente da Camara, Romildo Mesquita de Oliveira, brasileiro, vere
017552272001-2 GEJUSPC/MA e CPF n° 617.040.673-91.

» U nn

CONTRATADA: A empresa THIAGO CASTRO -
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n® 26.711.335/0001-01
17, Bairro Jardim Renascenga, CEP 65.075-040, Sdao Luj
representante legal, o Sr. Thiago de Sousa Castro, brasileg
N°11657 e inscrita no CPF sob n° 026.901.583-37.

representada por seu
, portador OAB/MA

preSente Contrato de Prestagdo de
S€! ispostas e pela Lei Federal n°
que regulamenta a inexigibilidade de

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e
Servigos, que se regerd pelas clausulas e ;
14.133/2021, especialmente o disposto no

AT DO ]

ITEM ; JANT | VALOR UNIT. RS | VALOR TOTAL RS$

e®LDO), Receitas
spesas Publicas,
icitatérios e Contratos

1 iniftrativos e Auditoria| MES | 12
conc®mitante ao processamento,
Comissdo de Licitagio
Atribuigoes, Gestdo e
Fiscalizagdo de Contratos
Administrativos, Lei de
Responsabilidade Fiscal,

Acompanhamento da  Gestdo
Fiscal, Cumprimento de Indices

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getalio Vargas, n® 266, Centro, Tutbia, MA, CEP: 65580-000
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Constitucionais e Legais (Pessoal
e Divida Publica) — Implicagoes
Legais, Controle Interno -
Estruturagdo e Procedimentos,
Estrutura Administrativa — Orgéo
e Servidores Publicos,
Competéncia de Gestdo —
Responsabilidade, Prestagdo de
Contas — Organizagdo, Conteudo,
Normas Aplicaveis, Atos
Irregulares, Consequéncias
Legais; Exames de Documentos;
Acompanhamento de Auditorias
de Orgéos de Controle Externo.
Todos os servigos serdo feitos em
apoio a Assessoria Juridica da
Camara Municipal de Tutoia.

VALOR GLOBAL

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO
O valor total do contrato sera de RS
mensais de R$ -( ;
servigos executados pela CONTRATANTE, con
14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DOSY XECUCAO E GESTAO CONTRATUAIS
Os servigos serdo executado, SWle acordo com os modelos previstos nos incisos 1V, VII ¢

CLAUSULA QU E REAJUSTE DE PRECOS
O Prazo de vigénci era de 12(doze) meses, iniciando-se em 13/01/2025 e findando-se
em 13/01/2 ado por iguais periodos, até o limite de 60 (sessenta) meses.

O valor ser reajustado de acordo com os critérios estabelecidos na legislagdo
vigente, . 92, inciso V da Lei Federal n® 14.133/2021, considerando os indices
ofigiai veis ao setor.

n® 13.709/2M8), responsabilizando-se pelo tratamento adequado de quaisquer dados pessoais
envolvidos na execugdo dos servigos, adotando medidas de seguranga, técnicas e administrativas para
proteger esses dados.

CLAUSULA SEXTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta da dotagdo orgamentaria especificada no
Processo Administrativo n® 02011155/2025-CMT, em conformidade com o art. 92, inciso VIII da
Lei Federal n° 14.133/2021.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getilio Vargas, n® 266, Centro, Tutbia, MA, CEP: 65580-000




‘ ESTADO DO MARANHAO
\‘ MUNICIPIO DE TUTOIA
iﬁﬁﬁi CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA

01 — CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA; 01.031.0001.2002.0000 — Manutengdo dos Servigos
Administrativos da Camara Municipal; 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

A CONTRATANTE se obriga a:
1. Fornecer a CONTRATADA todas as informagdes e documentos necessarios para a execugdo
dos servigos.

2. Garantir as condigdes necessarias para a realizagdo das atividades contratagfi§

3. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato, conforme previsto
do art. 92 da Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRAT
A CONTRATADA se obriga a:

1. Executar os servigos contratados com qualidade e

exigidos pela CONTRATANTE.

do aos padrdes

2. Respeitar todas as normas legais e regulam incluindo as referentes a

seguranga e a satide ocupacional.

3. Garantir a transparéncia na execugdo dog e disposto nos incisos XIV, XVI e

XVII do art. 92 da Lei Federal n° 14.1

CLAUSULA NONA - DA EXTINCA
O contrato podera ser extinto nas hipot . .
14.133/2021, incluindo o descumprimento brig@gdes contratuais, a conveniéncia administrativa

ou outras situagdes previstas em |

E SANCOES ADMINISTRATIVAS

ONTRATADA estara sujeita a aplicagdo de sangdes
ciso XIV da Lei Federal n° 14.133/2021, incluindo
a de participagdo em licitagdes e declaragdo de inidoneidade.

CLAUSULA DECIMA
Em caso de infragdes

RA — DAS ALTERACOES
r alterado mediante termo aditivo, desde que devidamente justificado e

CIMA TERCEIRA - DA SUBCONTRATACAO
ADA ndo podera subcontratar os servigos objeto deste contrato sem a prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE.
CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS DISPOSICOES FINAIS
1. As partes elegem o foro da Comarca de Tutéia-MA para dirimir quaisquer dividas ou

controvérsias oriundas do presente contrato.

2. Este contrato sera regido pela Lei Federal n® 14.133/2021 e demais legislagdes aplicaveis.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getilio Vargas, n” 266, Centro, Tutbéia, MA, CEP: 65580-000
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E, por estarem as partes de pleno acordo com os termos deste instrumento, assinam-no em 02 (duas)
vias de igual teor e forma, na preseng¢a de 02 (duas) testemunhas.

Pinheiro/MA,  de de 2025.

Presidente da Camara Municipal de Tut6iaMA

Representante [.egal da Empresa Contratada Q
TESTEMUNHAS:

Nome: [ Nome:

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getilio Vargas, n® 266, Centro, Tutbia, MA, CEP: 65580-000
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PARECER JURIDICO

Interessado: Camara Municipal de Tutdia - MA

Processo Administrativo: n° 02011327/2025-CMT

Inexigibilidade de Licita¢do: n° 002/2025

Assunto: Analise juridica da contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo.

I - RELATORIO

i]

Trata-se da analise juridica referente ao Processo Administrativo n‘
02011327/2025-CMT, que objetiva a contratacdo da pessoa juridica THIAGO
CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ n°
26.711.335/0001-01, para Contrataciio de empresa especializada em assessoria e
consultoria juridica para a Cimara Municipal de Tutéia/MA.

A contratagdo foi instruida sob a modalidade de Inexigibilidade de Licitagio n”
00272025, com fundamento no art, 74, inciso Ill, da Lei Federal n* 14.133/2021,
considerando  tratar-se de servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual.

O Contrato n* 002/2025 detalha extensa gama de atividades juridicas, incluindo:

a) Atuagdo em Direito Administrativo, Financeiro ¢ Orgamentario (PPA, LDO ¢
LOA).

b) Orientagdo sobre receitas municipais ¢ despesas publicas.

c) Apoio em processos licitatorios, contratos administrativos e auditoria
concomitante.

d) Suporte a Comissdo de Licitagdo: atribuigdes, gestdo e fiscalizagiio contratual.

e) Analise e orientagdo quanto ao cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal.

f) Acompanhamento da gestdo fiscal e dos indices constitucionais e legais (pessoal
¢ divida publica).

2) Apoio na estruturagio e procedimentos do Controle Interno.

h) Auxilio na organizagdo administrativa: Orgdos, servidores ¢ competéncias de
gestdo.

1) Onentagdo sobre prestagdo de contas: organizagdo, conteudo e normas aplicaveis

1) Identificagdo de atos irregulares e respectivas consequéncias legais.

k) Exame ¢ analise de documentos administrativos.

1) Acompanhamento de auditorias realizadas por orgéos de controle externo.

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getiilio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 85580-000
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O valor pactuado ¢ de RS 15.000,00 mensais, totalizando RS 180.000,00 durante a
vigéncia contratual de 12 meses.

[ o relatorio.
1 - FUNDAMENTACAO JURIDICA
1. Da inexigibilidade de licitacio

A Lein®14.133/2021 dispde, em seu art, 74, inciso I11, que a licitagdo € inexigivel
quando houver inviabilidade de competigdo, especialmente para;

" contratagan dos Servigos 1écnicos
especializados enumerados no art. 75 desta Lei, de
natureza  predominantemente  intelectual,  com
profissionais ~ ou  empresas  de notoria
especializagdo. "

Por sua vez, o art. 75, inciso II e VIII, inclu entre esses servigos:

-advocacia;
- consultorias ¢ assessorias téenicas de natureza intelectual.

Portanto, os servigos juridicos constantes do contrato se enquadram
perfeitamente na hipétese legal de inexigibilidade, por screm prestados por
profissional com notoria especializagdo ¢ por apresentarem natureza intelectual ¢
singular.

2. Da notoria especializagio

A empresa THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, representada pelo advogado Thiago de Sousa Castro, OAB/MA
N°11657, apresenta qualificagdo juridica compativel com as atnibuigdes contratadas.
experiéncia comprovada e atuagdo especializada em consultoria juridica a Administragdo
Publica

A notoria especializagdo decorre, conforme exige a lei, da reputagdo profissional,
experiéncia prévia, formagio e capacidade para a execugdo do objeto, o que torna inviavel
a competigdo.

3. Da compatibilidade do preco

O valor mensal de RS 15.000,00 encontra justificativa razoavel considerando

amplitude dos servigos juridicos,
~ responsabilidade técnica envolvida,

C.N.P.J. 07.366.552/0001-87
Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tut6ia, MA, CEP: 65580-000
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— atuagdo continua e permanente;
— representagdo judicial e extrajudicial;
- dedicagdo intelectual € acompanhamento institucional.

O processo administrativo registra a existéncia de dotagéio orgamentaria e a analise
técnica que fundamenta a adequagdo do valor.

4. Da regularidade processual
O processo contém:

v justificativa da contratagdo;
v demonstragdo da inviabilidade de competigio,
v documentos da contratada;
v/ minuta contratual conforme art. 92 da Lei 14.133/2021;
v comprovagdo de dotagdo orgamentaria,
v analise técnica e juridica.

Atendidos estdo os requisitos dos arts. 72 a 75 da Lei 14.133/2021.
111 - CONCLUSAO

Ante o exposto, opino pela viabilidade juridica da contratacio direta da
empresa THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
mediante Inexigibilidade de Licitacio n® 002/2025, com fundamento no art. 74, inciso
1. combinado com o art. 75, inciso I e VIII, da Lei Federal n® 14.133/2021.

O processo administrativo esta corretamente instruido, o objeto ¢ compativel com
a hipotese legal de inexigibilidade, ¢ o valor se mostra adequado ao mercado e

proporcional aos servigos contratados.

Assim, NADA OBSTA a ratificagdo da inexigibihdade ¢ a assinatura do
Contrato n® 002/2025 pela autoridade competente

E o parecer.

Ainnn'iaulo de Aquino Silva
/OAB-MA 15351_A
Assessoria Juridica da Cimara Municipal de Tutdia

Tutoia — MA, 09 de janeiro de 2025,

C.N.P.J. 07.366.562/0001-67
Praca Presidente Getulio Vgrgas, n® 266, Centro, Tutbdia, MA, CEP: 65580-000
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A Empresa

THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CNPJ sob o n°® 26.711.335/0001-01

Rua das Andirobas, n° 17, Bairro Jardim Renascenca, CEP 65.075-040, Sao Luis-MA

Prezados senhores,

Tendo em vista que a referida empresa apresentou 0 menor orgamento para o objeto
referente a Contratacdo de empresa especializada em assessoria e consultoria juridica
para a Camara Municipal de Tutéia/MA, solicitamos a empresa que caso haja interesse, nos
termos constantes na minuta do contrato, que apresente documentacdo de habilitagdo nos
seguintes termos:

HABILITACAO JURIDICA

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual,

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, e suas eventuais
alteragdes, ou ato constitutivo consolidado, devidamente registrado na Junta
Comercial, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicao de seus
administradores;

c) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentagao da:

d) Prova de regularidade com a Fazenda Federal da licitante, mediante
apresentagao da:

* Certiddao Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a
Divida Ativa da Uniao;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede da
licitante, emitida até 120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos
envelopes, quando nao vier expresso o prazo de validade, mediante
apresentacao de:

. Certidao Negativa de Débitos Fiscais;

. Certidao Negativa de Inscricdo na Divida Ativa.

f) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, mediante apresentacao da:
= Certidao Negativa de Débitos de ISSQN;

C.N.P.). 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getlio Vargas, n? 266, Centro, Tutdia, MA, CEP: 65580-000
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= Certidao Negativa de Inscrigdo na Divida Ativa, relativa aos tributos
ISSQN e TLVF;
= Alvara de Localizagdo e Funcionamento referente a sede da
licitante.
g) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servico,
mediante apresentagao da:
a. Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa
Econdmica Federal.
b. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT (Lei Federal
12.440/2019), emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho
(www.tst.gov.br),

Tutoia - MA, em 10 de Janeiro de 2025.

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n? 266, Centro, Tut6ia, MA, CEP: 65580-000
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PAB 92

MARANHAQ ANOS

CERTIDAO

CERTIFICO para os fins de direito, que a Sociedade: “THIAGO CASTRO-
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA", registrada sob o nimero 606 no Livro:
C-02, Folha:35, data 10 de outubro de 2016, CNPJ: 27.711.335/0001-01.
CERTIFICO ainda, que a mesma nao responde a processo disciplinar e encontra-se
quite, junto a esta Seccional conforme estabelecido no Estatuto da Advocacia e da
Ordem dos Advogados do Brasil (EAOAB), Regulamento Geral, pelo Provimento
n°170/2016. Por ser expressao da verdade, lavro a presente certidao que vai assinada
por IVALDO CORREIA PRADO FILHO Secretario Adjunto da Ordem dos
Advogados do Brasil - Se¢do Maranhéo.

COMISSAO DE SOCIEDADES

Central de Atendimento: (98) 2107-5454 / 2107-5429
E-mail: sociedade@oabma.org.br WhatsApp: 98 99161-1092
Enderego Sede OAB
Proc. 10.0000.2025 000297-8 - ID#9928633 - Pagina 1 de 1
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AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA COMISSAO DE |
CONSTITUICAO DE SOCIEDADE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL - SECCIONAL MARANHAO

THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, pessoa juridica de direito privado, titular do CNPJ n°® 26.711.335/0001-
01, com sede 2 Rua das Andirobas, n® 17, Qd — 44, Jardim Renascenca, Sdo Luis — MA,
CEP: 65075-040, por seu representante legal, o Sr. Thiago de Sousa Castro, OAB — MA
n® 11657, vem respeitosamente, peramte Vossa Senhoria, apresentar 1* alteracio de

= ~ eontrato social para averbagio (Documento e afiexo), para as devidas providéncias.
Nestes termos, pede e-espera deferimento.
S#o Luis — MA, 04 de novembré de 2021
@AD - MA 0s112021 11:31:00 RT
10.0000.2021.011323-0
—

R. das Andirobas, 17, Qda 44 Jardim Renascenga, Sdo Luis/MA
(98) 9 8862 1204 - (98) 3303 5409

Proc. 10.0000.2021.011323-0 - ID#3258932 - Pagina 1 de 4. ELIANE RODRIGUES MACEDO - COMISSAO DE SOCIEDADES DE AD\J’(%E?%%ZS{
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THIAGOCASTRO

DA CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE DE

Proc. 10.0000.2021.011323-0 - ID#3258932 - Pégina 2 de 4. ELIANE RODRIGUES MACEDO - COMISSAO DE SOCIEDADES DE ADVOGADOS -

1* ALTERACAO E CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOGADO DENOMINADA THIAGO CASTRO - SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

“ THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”

THIAGO DE SOUSA CASTRO, brasileiro, casado sob o regime de comunh#o parcial de
bens, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Secéio do Estado do Maranh&o, sob o n®
11.657 e no CPF sob n® 026.901.583-37, residente e domiciliado na Rua 02, Casa 01, Qda 05,
Altos do Jaguarema, Aragagy, Sdo José de Ribamar, Estado do Maranh&o, Gnico sécio da
Sociedade de Individual de Advocacia THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA, com sede a Rua das Aﬁ:hrobas, n® 17, Qd. 44, Jardim Renascenca, na
cidade de S#o Luis, Estado do Maranh#o, devidamente registrada na Ordem dos Advogados
do Brasil, Seccional Maranh#o, sob o n° 606, com seus atos constitutivos arquivados em
09/11/2016, em Livro proprio, firma nesta oportunidade o presente instrumento para
Alteraco seguida de Consolidagdio do CONTRATO SOCIAL da sociedade acima
mencionada, assim o fazendo através das clausulas ¢onstantes abaixo:

DAS ALTERACOES®DO CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA: Nesta opofhmidﬂe; o capital social seri alterado
aumentando o seu valor de cada quota.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social da sociedade, inteiramente subscrito e
integralizado nesta oportunidade pelo titular, passa:m aser de RS 200.000,00 (duzentos
mil reais), dividido em 100 (cem) quotas, com valor-non inal de RS 2.000,00 (dois mil
reais) cada uma.

CLAUSEBLA TERCEIRA: Em razéo da alteragfio prevista na-cldusula anterior, a Clausula
Quinta do- Corm:ato Original passa doravante a vigorar-com a seguinte redacio:

“CLAUS?{-H;A. QUINTA- O capital social da sociedade;: inteiramente subscrito e
integralizado nesta-oportunidade pelo titular, passaré a ser de RS 200.000,00 (duzentos
mil reais), dividido em 100 (cem) quotas, com valor nominal de RS 2.000,00 (dois mil
reais) cada uma.”

CLAUSULA QUARTA: Sendo estes os ajustes que deveriam ser feitos, permanecem
inalteradas todas as demais cldusulas e pardgrafos niomadificados por esta alteracio e,
em razdio das alteracdes acima referidas, o sécio.resolve consolidar o contrato social,
conforme as cliusulas e condigdes seguintes:
ABDVOGADOS.
CONTRATO SOCIAL DA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
ue .TI'.EﬂAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”

THIAGODE SOUSA*CASTRO, brasileiro, casado sob o regime de comunhio parcial de

R. das Andirobas, 17, Qda 44 Jardim Renascenga, Sio Luis/ MA
(98) 9 8862 1204 - (98) 3303 5409

oa/11/2021
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THIAGOCASTRO

.w ADVYVDCACIA -CONSULTOER A

bens, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Se¢8o do Estado do Maranhéo, sob o n°
11.657 e no CPF sob n° 026.901.583-37, residente e domiciliado na Rua 02, Casa 01, Qda 05,
Altos do Jaguarema, Aragagy, Sdo José de Ribamar, Estado do Maranh#o, resolve constituir
Sociedade Individual de Advocacia, doravante designada simplesmente “Sociedade”, que se
regera pela Lei n° 8.906/94, pelo Regulamento Geral da Advocacia, pelo Provimento n°
112/2006 do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil e demais regrament
aplicveis, e pelos seguintes termos e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - RAZAO SOCIAL

A Sociedade utilizara a razo social “THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA™.

,, CLAUSULA SEGUNDA - SEDE

"A Sociedade tem sede na cidade de Séo Luis, np Estado do Marnh#o, na Rua das Andirobas,
n° 17, Qda. 44, Jardim Renascenga. CEP 65.075-040.

- Parégrafo Unico — A Sociedade poderd-a. qualquer. éﬁhpo abrir ou fechar filial ou outra
. dependéncia, mediante alteracdo do ato corml&utwa, de;wdamente assinada pelo titular da
' ‘empresa. 4
' CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO

A socwda&e tem como objeto o exercicio da advocacia, sando vedade a consecucéo de
qualquar outra atividade.

CL&USUEA:QUARTA - PRAZO

O prazo-de dmwio ¢ indeterminado, tendo iniciado ém-28 de Julho de 2015.

CLAUSEH:A QUI‘NTA CAPITAL SOCIAL

. O capital- soc1a.1 da sc:medade inteiramente subscrité’e integralizade nesta oportunidade pelo
titdar'é de R$ 200 000,00 (duzentos mil reais), divididas em 100-(cem) quotas, com valor
nominal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), cada uma.

CLAUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE DO TETULAR
A &epcnsabzhdadc do titular & limitada a0 caplmocml

Pardgrafo: 1" No exercicio da advocacia com 0 uso da razdo social, o titular responde
subs:ldlﬁna e ilimitadamente pelos danos causados aos-clientes, por agio ou omissio, sem
prejuizo da sua responsablhdade disciplinar.

Paragrafo.2° - Nas procuragdes: outorgadas pelos clientes serdo nomeados o sécio € a
Sociedade; fazendo conter o mamero. de inscricio na Ordem dos Advogados do Brasil do
titilar e da'sociedade.

CLAUSUI&A?SETW- ADMINISTRACAO

R. das Andirobas, 17, Qda 44 Jardim Renascenga, Sdo Luis/MA
(98) 9 8862 1204 - (98) 3303 5409

Proc. 10.0000.2021.011323-0 - ID#3258932 - Pagina 3 de 4. ELIANE RODRIGUES MACEDO - GOMISSAO DE SOCIEDADES DE ADVD%%?!%E?‘]




THIAGOCASTRO

il .dp‘ ADVOCACIA-CONRNSULIGR! A

A administraggio social cabe unicamente ao titular da Sociedade.

proﬁssmnaxs contratados para fim.

CLAUSULA OITAVA - RESULTAD®S PATRIMONIAIS

O exercicio social corresponde ao ano civil. Ao final de cada exercicio, levantar-se-é balango -
patrimonial da Sociedade e se apurardo os resultados, cabendo ao titular, os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA NONA - EXTIN(;AO DA SOCIEDADE

A Sociedade sera dissolvida por éonsqquénmlazdo falecimento do seu titular € o valor de seus
haveres serd apurado e liquidado com¥ base na situacfio patrimonial da empresa, a data da
resolucéo, verificada em balango especialmente levantado.

Pardgrafo Unico — A Sociedade poderéd continuar suas atividades com os herdeiros e/ou
sucessores do titular que reunirem as ¢ondi¢des paraconstituicdo de Sociedade Individual de
advogados e para o exercicio da advocacia.

CLAUSULA DECIMA — FORO

Para todas as questdes oriundas deste contrato, fica.eleito, com exclusio de qualquer outro, o
foro-da cidade de So Luis, Estado do Maranhéo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DECLARACAQ DE DESIMPEDIMENTO

O titular da Sociedade declara, sob as penas da lei, qué.ndo estd sujeito a qualquer hipétese de
1rncompat1hﬂ1dadc ou impedimento para o exercicio 4 ﬂa advocacia ou para constituir esta
Sociedade:-Declara, ainda, que ndo participa de nenhumé-outra Sociedade de Advogados ou
Sociedade’ Individual de Advocacia inscrita nesta se¢eiénal e que nfio estd incurso em
nenhuma penalidade que o impega de constituir esta Sociedade.

Sé&o Luis — MA, 03 de novembro de 2021.

Testemunhas: -

JoedDests Greaicon stk :ﬂugm o 48 e Sl o Ml
Nome: lana Paula Perema d.eMelo Nome: Rayane de Fatima Silva Melo

RG n® 12.704 - OAB/MA RG: 041831012011-0

CERTIFICO .que-foi registrado no Livro C-11, f.186, a 1® (primeira) Alteragéo
Contratual prevista neste.termo aditivo,desde:08/11/2021.

R. das Andirobas, 17, Qda 44 Jardim Renascenca, Sio Luis/MA
(9.8_) 9 8862 1204 ;ﬁ(98‘) 3303 54:09
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

gl v e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 5777 o “oEr 0%
::Am l.é!"!&‘!.‘l!.‘!l’.'1 01 CADASTRAL 10/10/2016

NOME EMPRESARIAL
THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
arananan DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.11-7-01 - Servigos advocaticios

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
232-1 - Sociedade Unipessoal de Advocacia

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DAS ANDIROBAS 17 QUADRA44

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.075-040 JARDIM RENASCENCA SAO LUIS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

THIAGO.CASTROADV@YAHOO.COM.BR (98) 8862-1204

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Eeiitd

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/10/2016

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

CLA il i ]

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 26/12/2024 as 08:12:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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PREFEITURA DE SAO LUIS ;
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA

Niimero da Certiddo: 00009555152024

Validade: 12/02/2025

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURIDICA
CNPJ: 26.711.335/0001-01 Inscrigfio Municipal: 98225667
Razdo Social: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA -
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
691170100 - SERVICOS ADVOCATICIOS
ENDERECO DE LOCALIZACAO

Logradouro: RUA DAS ANDIROBAS

Ntmero: 17 Complemento: QUADRA44

Bairro: JARDIM RENASCENCA

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65075040

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sao Lufs (MA), em 15 de outubro de 2024 3s 10:25, sob o cédigo de
autenticidade n® AABBD02C283D99910D3D932C2B75FEEB.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 529448/24 Data da Certiddo: 30/12/2024 10:40:42

CPF/CNPJ 26711335000101 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.
Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 30/03/2025.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressédo: 30/12/2024 10:40:42




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certiddo: 109501/24 Data da Certiddo: 30/12/2024 10:43:00

CPF/CNPJ CONSULTADO: 26711335000101

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 30/03/2025.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidbes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressédo: 30/12/2024 10:43:00
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PREFEITURA DE SAO LUfS o
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA
Ntimero da Certiddo: 00009555152024

Validade: 12/02/2025

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAQ CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
[URIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS DA PESSOA JURIDICA
CNPJ: 26.711.335/0001-01 Inscrigdo Municipal: 98225667
Razdo Social: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

691170100 - SERVICOS ADVOCATICIOS
ENDEREGO DE LOCALIZACAO

Logradouro: RUA DAS ANDIROBAS
Nimero: 17 Complemento: QUADRA44

Bairro: JARDIM RENASCENCA

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65075040

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficdcia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sao Lufs (MA), em 15 de outubro de 2024 as 10:25, sob o cédigo de
autenticidade n® AABBD02C283D99910D3D932C2B75FEEB.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."




08/01/25, 08:52 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.711.335/0001-01

s;:?::" THIAGO CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Endereco: R DAS ANDIROBAS 17 QD 44 / JARDIM RENASCENCA / SAO LUIS / MA /

65075-040

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:28/12/2024 a 26/01/2025

Certificacdo Numero: 2024122804474354158684
Informacgdo obtida em 08/01/2025 08:52:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https.//consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrfipages/consultaEmpregador. jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 26.711.335/0001-01

Certidao n2: 66507326/2024

Expedigao: 27/09/2024, as 08:52:49

Validade: 26/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n? 26.711.335/0001-01,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certiddao sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidao condiciona-se a verificagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugao de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissao de Conciliagao Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




Certidao negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CPF/CNPJ: 26.711.335/0001-01

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Uniio, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PI consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas ¢ Suspensas (CELS) apresenta a relagdo de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sangoes que implicaram a restrigao de participar de licitagoes ou de celebrar contratos com a Administragao
Piiblica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punigies
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

M) apresenta a relagdo de entidades privadas sem

fins Iucra!wos que esuw unpcduias de cekbrar novos convénws, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragao Piblica Federal, em fungdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 08:45:03 do dia 31/12/2024 , com validade até o dia 30/01/2025.

Link para consulta da verificagdo da certidao https:/certidoes.cgu.gov.br/
Cédigo de controle da certiddo: BRrvQHIzK6rOAYsdRJaT

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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Tribunal de Contas do Estado do Maranhio Didrio Oficial Eletronico - Edigdio n® 1471/2019

Processo n°® 5308/2015-TCE/MA

Natureza: Auditoria

Exercicio financeiro: 2015

Entidade: Prefeitura Municipal de Carutapera/MA

Responsavel: Amim Barbosa Quemel, ex-Prefeito, CPF n°® 093.418.462-34, residente ¢ domiciliado na Avenida

01, quadra 11, sala 06, n® 18, Vinhais, Sio Luis, CEP 65071-000

Procuradores constituidos: Janelson Moucherek Soares do Nascimento — OAB/MA n° 6.499, Ludmila Rufino

Borges Santos OAB/PI n® 14.618-A e Thiago de Sousa Castro — OAB/MA n°® 11.657

Ministério Publico de Contas: Procurador Paulo Henrique Aratjo dos Reis

Relator: Conselheiro Edmar Serra Cutrim
Auditoria. Prefeitura Municipal de Carutapera/MA. Plano semestral de fiscalizagdo. Existéncia
de irregularidades. Cumprimento parcial das recomendagdes. Juntada a presta¢do de contas
correspondente.

DECISAO PL-TCE N° 51/2018
Vistos, relatados e discutidos estes autos, que versam sobre a Auditoria realizada na Prefeitura Municipal de
Carutapera/MA, tendo como responsiavel o entdo Prefeito, Senhor Amim Barbosa Quemel, referente ao
exercicio financeiro de 2015, os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo, no uso das
atribuigdes legais que lhes conferem o art. 71, inciso IV, da Constitui¢do Federal e o art. 51, inciso 1V, da
Constituicio Estadual do Maranhio, c/c o art. 1° inciso IV, da Lei n°. 8.258, de 6 de junho de 2005 (Lei
Organicado Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo), em sessdo ordindria, por unanimidade ¢ nos termos do
relatdrio e voto do Relator, decidem:
1. determinar a digitalizagdo e o apensamento desta Auditoria aos autos da Prestagdo de Contas Anual da
Prefeitura Municipal de Carutapera, do exercicio financeiro de 2015, para verificagio em conjunto, das
irregularidades constantes nos itens 1, 3, 8, 9.2, 9.6, 11.3, 11.4, 13.1, 133, 11.1, 11.2, 11.4, 13.1, 13.3, 13.4,
13.5, 15.1, 15.3, 154, 155, 17.1, 17.2, 17.3, 174, 17.5, 17.6 ¢ 18 do Relatorio de Instrugdo Conclusivo n®
627/2016 — UTCEX4/SUCEX 12, na forma do art. 257, |1 do Regimento Interno desta Corte de Contas;
2. publicar esta decisdo no Dirio Oficial Eletronico deste Tribunal para que produza os efeitos legais;
3. arquivar o presente processo fisico neste Tribunal até o julgamento definitivo da prestagdo de contas em
referéncia.
Presentes 4 sessdo os Conselheiros José de Ribamar Caldas Furtado (Presidente), Raimundo Oliveira Filho,
Raimundo Nonato de Carvalho Lago Junior, Jodo Jorge Jinkings Paviio, Edmar Serra Cutrim (Relator), os
Conselheiros Substitutos Antonio Blecaute Costa Barbosa e Melquizedeque Nava Neto, e a Procuradora Flavia
Gonzalez Leite, membros do Ministério Pablico de Contas.
Publique-se e cumpra-se.
Sala das Sessdes do Tribunal de Contas do Estado do Maranhdo, em Sdo Luis-MA, 28 de fevereiro de 2018.
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Presidente
Conselheiro Edmar Serra Cutrim
Relator
Flavia Gonzalez Leite
Procuradora de Contas

Processo n® 3626/2009-TCE/MA

Natureza: Prestagio de Contas Anual do Prefeito (Recurso de Reconsideragio)

Exercicio financeiro: 2008

Entidade: Municipio de Pindaré Mirim/MA

Recorrente: Henrique Caldeira Salgado, ex-Prefeito, CPF n® 067.329.413-72, residentc e domiciliado na
Avenida Elias Haickel, n® 170, Centro, Pindaré Mirim/MA, CEP 65370-000

Procuradores constituidos: Silas Gomes Bras Jinior, OAB/MA n° 9.837; Elizaura Maria Rayol de Aratjo,
OAB/MA n° 8.307; Amanda Carolina Pestana Gomes, OAB/MA n" 10.724 e Lays de Fitima Leite Lima,
OAB/MA n° 11.263.

Recorrido: Parecer Prévio PL-TCE n° 61/2013

Ministério Pablico de Contas: Procurador Douglas Paulo da Silva
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Prefeitura de

MIRANDA
DO NORTE

Trabalho e desenvolvimento

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa THIAGO CASTRO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, com sede na Rua Andirobas, N°17, Quadra 44, Jardim
Renascenga, Sdo Luis - MA, inscrito no CNPJ sob o n° 26.711.335/0001-01, firmou contrato
com a Prefeitura Municipal de Miranda do Norte/MA, para prestagdo de servigos especializado
em consultivo administrativo para licitagdes e contratos administrativos, conforme o Contrato
n® 001/2023 proveniente da Inexigibilidade 001/2023, no periodo de 14 de fevereiro de 2023

até a presente data.

Declaramos que os servigos foram prestados conforme solicitagdo da contratante,
ndo havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta dentro dos padrdes de qualidade
e desempenho e que vem cumprindo com sua obriga¢do, ndo havendo reclamagdo ou objegdo

quanto a qualidade dos seus servigos.

Mirana do Norte/MA, 20 de dezembro de 2023.

Qy%gm’%t yg}?;r?ir; liveira

Secretirie Xan. {o Adw. Qaney. ¢ Finanges
lrleanna@mgﬁlﬁgeﬂa Oliveira

Secretaria Municipal de Administragio
Planejamento ¢ Financas.

Rua do Comeércio, s/n — Centro. Cep: 65.495-000
Miranda do Norte — Maranhao
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ESTADO DO MARANHAO

Camara Municipal de Rosario
Praca Governador "lvar Figueiredo Saldanha” s/n, Centro—Fone (98} 3345-3026
CNPJ 23.689.177/0001-42 / CEP.: 65.150-000 - Rosario - MA
camara_rosario@hotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE ROSARIO, pessoa juridica de direito
publico, titular do CNPJ 23.689.177/0001-42, localizada na Praga Governador “lvar
Figueiredo Saldanha” s/n, Centro, CEP. 65.150-000, Fone (98) 3345-3026, — Rosario —
MA, camara_rosario@hotmail.com, atesta para devidos fins a Empresa THIAGO
CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n.°
26.711.335/0001-01, com telefone (98) 98409-4460 e (98) 98862-1204, tendo como seu
representante legal o Sr. Thiago de Sousa Castro desenvolveu servigos de Assessoria e
Consultoria Juridica na area de Gestdo Publica Municipal, Direito Administrativo,
Direito Financeiro, Leis Or¢amentarias (PPA, LOA e LDO), Receitas Municipais,
Despesas Publicas, Processos Licitatorios e Contratos Administrativos e Auditoria
concomitante ao processamento, Comissdo de Licitagdo — Atribui¢des, Gestdo e
Fiscalizagdo de Contratos Administrativos, Lei de Responsabilidade Fiscal,
Acompanhamento da Gestdo Fiscal, Cumprimento de indices Constitucionais e Legais
(Pessoal e Divida Publica) — Implicagdes Legais, Controle Interno — Estruturagdo e
Procedimentos, Estrutura Administrativa — Orgﬁo e Servidores Publicos, Competéncia
de Gestdo — Responsabilidade, Prestagdo de Contas — Organizagio, Conteudo, Normas
Aplicaveis, Atos Irregulares, Consequéncias Legais; Exames de Documentos;
Acompanhamento de Auditorias de Orgdos de Controle Externo, em apoio a Assessoria
Juridica da Camara Municipal de Rosario — MA, pelo periodo de 2017 a 2020, em todo
o periodo em que este declarante esteve a frente do legislativo municipal, mantendo
sempre o gerenciamento de toda a cadeia procedimental dos referidos processos, sendo
cumpridora dos prazos e termos firmados na contratagio, ndo havendo contra a mesma,

nenhum registro que a desabone. O referido é verdade e dou fé.

Rosario - MA, 30 de Dezembro de 2020.

Aty dugiadrents cr L3 CARLOS BARROS O OLVEIRA MI844357 300

LUIZ CARLOS BARROS g e s s 4, O s curne

VIR TIBA4 35T 3000

DE OLIVEIRA:73844357300&:.~..""™"
LUIZ CARLOS BARROS DE OLIVEIRA

Presidente da Cimara Municipal de Rosirio - MA




,. ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

Gabinete do Presidente
CNPJ n° 00.661.689/0001-03

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO, pessoa juridica de
direito publico, titular do CNPJ n° 00.661.689/0001-03, localizada na Avenida Itu-Ag¢u — Presidente
Juscelino — MA, celular (98) 98522-5574, atesta para devidos fins a Empresa THIAGO CASTRO
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n.° 26.711.335/0001-01, com
telefone (98) 98409-4460 e (98) 98862-1204, tendo como seu representante legal o Sr. Thiago de
Sousa Castro desenvolveu servigos de Assessoria e Consultoria Juridica na area de Gestdo Publica
Municipal, Direito Administrativo, Direito Financeiro, Leis Orgamentarias (PPA, LOA e 1.DO),
Receitas Municipais, Despesas Publicas, Processos Licitatorios ¢ Contratos Administrativos ¢
Auditoria concomitante ao processamento, Comissdo de Licitagdo — Atribuigdes, Gestdo e
Fiscalizagdo de Contratos Administrativos, Lei de Responsabilidade Fiscal, Acompanhamento da
Gestdo Fiscal, Cumprimento de indices Constitucionais e Legais (Pessoal e Divida Publica) —
Implicagdes Legais, Controle Interno — Estruturagéo e Procedimentos, Estrutura Administrativa —
Orgfio e Servidores Publicos, Competéncia de Gestdo — Responsabilidade, Prestagio de Contas —
Organizagdo, ConteGido, Normas Aplicaveis, Atos Irregulares, Consequéncias Legais; Exames de
Documentos; Acompanhamento de Auditorias de Orgdos de Controle Externo, em apoio a
Assessoria Juridica da Camara Municipal de Presidente Juscelino — MA, pelo periodo de 2018 a
2020, em todo o periodo em que este declarante esteve a frente do legislativo municipal, mantendo
sempre o gerenciamento de toda a cadeia procedimental dos referidos processos, sendo cumpridora
dos prazos e termos firmados na contrata¢do, ndo havendo contra a mesma, nenhum registro que a

desabone. O referido € verdade e dou fé.

Presidente Juscelino - MA, 30 de Dezembro de 2020.

, Ne “u ks wlPres %ﬁ\ -,
“~3OSE SANTANA TEIXEIRA MATOS
Presidente da Camara Municipal de Presidente Jygcelino

AVENIDA ITU-ACU PRESIDENTE JUSCELINO -MA




~ ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE PENALVA
RUA PRESIDENTE VARGAS, S/N CENTRO
CNPJ N¢ 23.664.410/0001-32

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE PENALVA,

localizada na Rua Presidente Vargas, 5/N, Centro

uu-n jurs \]n a e daresto ,1' ¥,

Penalva - MA, telefone (Dxx98) 98198-6410,

1 Fmpresa THIAGO CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, mscria no CNP] o 26 711.333/0001-01,

itesta para 1i: \"Ilill\ s

com teletone (98) 13354 F)
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CAMARA MUNICIPAL DE PINHEIRO
SEDE NO PALACIO DO LEGISLATIVO “DES. SARNEY COSTA”

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE PINHEIRO, com sede na Av. Dr. Paulo Ramos, 129 —
Centro CEP 65.200-000 — Pinheiro — MA CNPJ 41.611799/0001-30, neste ato
representada pelo seu Presidente, Senhor José Lucas Pereira Fernandes, inscrito no
CPF sob o n° 944.620.381-34, denominada CONTRATANTE, ATESTA, para os
devidos fins, que a THIAGO CASTRO ~ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
CNPJ n°® 26.711.335/0001-01, sediada na Rua das Andirobas, 17, Qd. 44, Jardim
Renascenga, Sao Luis — MA, legalmente representada pelo Sr. Thiago Sousa Castro,
OAB - 11.657, CPF n° 026.901.583-37, doravante denominada CONTATADA,
executou para este Orgdo, os servigos abaixo especificados, conforme Contrato n°
017/2023/CMP:

1. OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para execugdo dos servigos de
assessoria e execucao de servigos técnicos profissionais na area juridica, em apoio ao
setor juridico da Camara Municipal de Pinheiro - MA.

Atestamos, ainda, que tais servicos estdao sendo executados satisfatoriamente, nao
constando em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta
e responsabilidade com as obrigagbes assumidas.

Pinheiro/MA, 26 de dezembro de 2024.

JOSE LUCAS PEREIRA asjsci:;d;xﬁzi ::m digital por JOSE
FERNANDES:9446203813 ceau 0c . 038134
4 Dados: 2024.12.26 16:47:57 -03'00
José Lucas Pereira Fernandes
Presidente da Camara

Av. Dr. Paulo Ramos, 129 — CentroCEP 65.200-000 — Pinheiro — MA CNPJ 41.611799/0001-30
E-mail: cpli@empinheiro.ma.gov.br Fone: (098) 3381-2986
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justiga
Secretaria Judicial de Distribuigéo do Férum de Sao Luis

CERTJUDONE-SJDFRSL - 65232022
Cadigo de validagao: 3C3CB91E9F

Numero da guia: 22057301001380631.

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a requerimento de
pessoa interessada que dando busca em nossos arquivos dos feitos das Varas Civeis e Comércio
a partir do dia primeiro (1°) do més de janeiro (01) do ano de dois mil e doze (2012) até o dia
dezessete (17) do més de novembro (11) do ano corrente, constatei NAO EXISTIRdistribuicdo de
pedido de Faléncia, Concordata, Recuperagao Judicial ou Extrajudicial ou Insolvéncia

Civil contra: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no

CNPJ sob n° 26.711.335/0001-01. CERTIFICO finalmente que a Secretaria Judicial de
Distribuigdo & a unica existente nesta Cidade e Termo Judiciario de Sao Luis. O referido é
verdade me reporto e dou fé. Dada e passada a presente certiddo na Secretaria Judicial de
Distribuigdo a meu cargo, no Forum “Desembargador Sarney Costa”, nesta Cidade de Sao Luis,
Capital do Estado do Maranhdo. Eu, Anselmo de Jesus Carvalho, Secretario Judicial da
Distribuigdo, mat. 100073, consultei, digitei, subscrevo e assino digitalmente.

ANSELMO DE JESUS CARVALHO
Secretario Judicial de Distribuicao de Entrancia Final
Secretaria Judicial de Distribui¢do do Forum de Sao Luis
Matricula 100073

| OBSERVAGAO: o CNPJ e razéo social constantes nesta certid&o foram informados pelo solicitante. Sua titularidade devera
ser conferida pelo interessado e destinatario. Os feitos oriundos da Vara de Interesses Difusos e Coletivos terdo sua
competéncia vinculada as Varas Civeis e/ou Fazenda, de acordo com os litigantes. As consultas foram realizadas nos sistemas
Themis PG e Processo Eletrénico Judicial (PJE) e ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIARIO DE
SAO LUIS. Esta certiddo tera validade de sessenta (60) dias (art. 149 do Cédigo de Normas da CGJ) e emitida em uma Unica
via mediante codigo de Selo Eletrdnico Judicial, sem rasuras e mediante assinatura eletrdnica do servidor (art. 150 do Cadigo
de Normas da CGJ c/c art.7° da Resolugdo-GP n° 38/2022). Esta certiddo foi expedida nos termos da Resolugido-GP n®
38/2022 e a autenticidade do Selo de Fiscalizacdo Eletronico Judicial sera objeto de conferéncia por qualquer interessado, que
podera consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sitio eletrénico do Tribunal de Justica
do Maranhao por meio do link hitps://selos.tjima.jus.br, mediante o preenchimento do cédigo de validagdo do selo ou através de
aplicativo leitor de QR Code.
Forum Desembargador “Sarney Costa”
Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, Sao Luis/MA — CEP 65076-820 — Fone (98) 3194-5409 / 5408

Documento assinado. SAO LUIS - ENTRANCIA FINAL, 18/11/2022 16:49 (ANSELMO DE JESUS CARVALHO)

CERTJUDONE-SJDFRSL - 65232022 / Cédigo: 3C3CB91E9F
Valide o documento em www.tjima.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente




i | THIAGO
. CASTRO

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONQTITUIQAO D
SOCIEDADE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL ~SECCIONAL MARANHAO

THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa
juridica de direito privado, titular do CNPJ n® 26.711.335/0001-01, com sede a Rua das Andirobas, n°
17, Qd — 44, Jardim Renascenga, Sio Luis — MA, CEP: 65075-040, por seu representante legal, o Sr.
Thiago de Sousa Castro, OAB — MA n” 11657, vem respeitosamente, perante Vossa Senhoria, apresentar
Balangos, Balancetes e Demonstragio do Resultado dos Exercicio do ano de 2022 (Documentos em

anexo), para averbacio e devidas providéncias.

Nestes termos, pede ¢ espera deferimento.

THlAGO DE Assinado de forma

digital por THIAGO

SOUSA DE SOUSA CASTRO

Dados: 2023.10.05

CASTRO 10:56:20 -03'00

THIAGO DE SOUSA CASTRO
OAB-MA 11.657
SOCIO PROPRIETARIO

Proc. 10.0000.2023.010544-9 - ID#6131538 - na 1 de 4. ELIANE RODRIGUES MACEDO - Comisséo de Sociedades de Advogados - 05/10/2023.



Empresa: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA Folha: 0001
C.N.P.).: 26.711.335/0001-01 Nimerao livro: 0001
Endereco: R DAS ANDIROBAS, 17, QUADRA44, JARDIM RENASCENCA, SAO LUIS/MA, CEP 65075-040
Perfodo: 01/01/2022 - 31/12/2022
Insc. Junta Comercial: Data: 23/08/2023
BALANCETE
Codigo Classificacio Descricdo da conta Saldo Anterior Crédito Saldo Atual
11 ATIVO 419.489,25D 1.400.500,00 1.048.756,66 771.232,59D
211 ATIVO CIRCULANTE 419,489,250 1.400.500,00 1.048.756,66 771.232,59D
3 111 DISPONIVEL 348.344,68D 710.500,00 338.256,66 720.588,02D
4 1.1.1.01 CAIXA 348.344,68D 710.500,00 338.256,66 720,588,020
5 1.1.1.01.001 CAIXA GERAL 348,344,680 710.500,00 338.256,66 720.588,020
12 1.1.2 CLIENTES 71.000,00D 690.000,00 710.500,00 50.500,000
13 1.1.2.01 DUPLICATAS A RECEBER 71.000,00D 690.000,00 710.500,00 50.500,00D
646 1.1.2.01.047 MINAS FRANGO LTDA 2.000,00D 14.000,00 16.000,00 0,00
647 1.1.2.01.048 MUNICIPIO DE PENALVA CAMARA MUNICIPAL 20.000,00D 120.000,00 130.000,00 10.000,000
649 1.1.2.01.050 MUNICIPIO DE ROSARIO - CAMARA MUNICIPAL 11.000,000 132.000,00 132.000,00 11.000,00D
650 1.1.2.01.051 CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSARIO 8.500,00D 102.000,00 102.000,00 8.500,000
651 1.1.2.01.052 MUNICIPIO DE BACABEIRA-CAMARA MUNICIPAL 8.500,00D 102.000,00 102.000,00 8.500,000
653 1.1.2.01,054 MUNICIPIO DE PARAIBANO - CAMARA MUNICIPAL 13.000,00D 78.000,00 84.500,00 6.500,000
654 1.1.2.01.055 CAMARA MUNICIPAL DE AXIXA 8.000,00D 72.000,00 74.000,00 6.000,000
655 1.1,2.01.056 ELEICAO 2022 ALEXANDRE HENRIQUE RIOS LEITE DEPUTA 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00
656 1,1.2.01.057 ELEICAQ 2022 JOAO BATISTA GONCALVES DE CASTRO SEG 0,00 60.000,00 60.000,00 0,00
18 1.1.3 OUTROS CREDITOS 144,570 0,00 0,00 144,57D
28 1.1.3.08 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 144,570 0,00 0,00 144,57D
34 1.1.3.08.006 IMPOSTOS A RECUPERAR 144,570 0,00 0,00 144,57D
149 2 PASSIVO 205.401,97C 58.022,07 56.888,32 204.268,22C
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 5.401,97C 58.022,07 56.888,32 4.268,22C
169 2.1.4 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS 5.401,97C 58.022,07 56.888,32 4.268,22C
170 2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 5.401,97C 58.022,07 56.888,32 4.268,22C
479 2.1.4.01.015 SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 5.401,97C 58.022,07 56.888,32 4,268,22C
242 2.3 PATRIMONIO LIQUIDO 200.000,00C 0,00 0,00 200.000,00C
243 2.3.1 CAPITAL SOCIAL 200.000,00C 0,00 0,00 200.000,00C
244 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 200.000,00C 0,00 0,00 200.000,00C
245 2.3.1.01.001 THIAGO DE SOUSA CASTRO 200.000,00C 0,00 0,00 200.000,00C
402 3 CONTAS DE RESULTADQ - RECEITAS 482.682,79C 56.888,32 690.000,00 1.115.794,47C
403 3.1 RECEITAS OPERACIONAIS 482.682,79C 56.888,32 690.000,00 1.115.794,47C
404 3.1.1 RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVICOS 521.546,42C 0,00 690.000,00 1.211.546,42C
410 3.1.1.02 RECEITA DE PRESTAGAO DE SERVICOS 521.546,42C 0,00 690.000,00 1.211.546,42C
411 3.1.1,02.001 SERVICOS PRESTADOS 521.546,42C 0,00 690.000,00 1.211,546,42C
413 3.1.2 (-) DEDUGOES DA RECEITA BRUTA 38.863,63D 56.888,32 0,00 95,751,950
424 3.1.2.03 (-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVICOS 38.863,63D 56.888,32 0,00 95.751,95D
537 3.1.2.03.011 {-)SIMPLES NACIONAL 38.863,63D 56.888,32 0,00 95,751,950
269 4 CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 268.595,51D 280.234,59 0,00 548.830,10D
295 4.2 DESPESAS OPERACIONAIS 268.595,51D 280.234,59 0,00 548.830,10D
329 4.2.2 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 268,595,510 280.234,59 0,00 548.830,10D
340 4.2.2.02 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 30.000,00D 33.600,00 0,00 63.600,00D
341 4.2.2.02.001 ALUGUETS 30.000,000 33.600,00 0,00 63.600,000
353 4.2.2.04 DESPESAS GERAIS 238.481,85D 246.397,03 0,00 484.878,88D
354 4.2.2.04.001 ENERGIA ELETRICA 13.943,84D 14.346,94 0,00 28.290,78D
355 4.2.2.04.002 AGUA E ESGOTO 2.668,01D 3.070,09 0,00 5,738,100
362 4.2.2.04.009 SERVIGOS PRESTADOS POR TERCEIROS 174.390,000 178.770,00 0,00 353,160,000
553 4.2.2.04.023 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 39.726,00D 41.810,00 0,00 81.536,000
555 4.2.2.04.025 PROGRAMAS E SOFTWARES 3.214,000 3.700,00 0,00 6.914,000
576 4.2.2.04.029 TELECOMUNICACOES 4.540,00D 4,700,00 0,00 9.240,000
367 4.2.2.05 DESPESAS FINANCEIRAS 113,66D 237,56 0,00 351,22D
368 4.2.2.05.001 JURQS PASSIVOS 113,660 237,56 0,00 351,22D
RESUMO DO BALANCETE
ATIVO 419.489,250 1.400.500,00 1.048.756,66 771,232,590
PASSIVOD 205.401,97C 58.022,07 56.888,32 204,268,220
CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 482.682,79C 56.888,32 690.000,00 1.115,794,47C
CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 268.595,510 280.234,59 0,00 548.830,10D
CONTAS DE APURACAO 0,00 0,00 0,00
PATRIMONIO LIQUIDO 200.000,00C 0,00 200.000,00C
CONTAS DEVEDORAS 63.193,54C 1.457.388,32 1.738.756,66 344,561 ,B8C
CONTAS CREDORAS 136.806,46C 338.256,66 56.888,32 144.561,88D
RESULTADO DO MES 0,00 -633.111,68 -280.234,59 352.877,09C
RESULTADO DO EXERCICIO 214,087,28C -1.115.794,47 -548.830,10 566.964,37C

Proc. 10.0000.2023.010544-9 - ID#6131538 - Pagina 2 de 4. ELIANE RODRIGUES MACEDO - Comisséo de Sociedades de Advogados - 05/10/2023.




Empresa: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 0001
C.N.PJ.: 26.711.335/0001-01
Insc. Junta Comercial: Data: 23/08/2023
Endereco: R DAS ANDIROBAS, 17, QUADRA44, JARDIM RENASCENCA, SAO LUIS/MA, CEP 65075-040
Balanco encerrado em: 31/12/2022
BALANGO PATRIMONIAL
Codigo Classificaco Descricdo Saldo Atual
11 ATIVO
211 ATIVO CIRCULANTE
3111 DISPONIVEL 720.588,02D
4 1.1.1.01 CAIXA 720.588,02D
12 112 CLIENTES 50.500,00D
13 1.1.2.01 DUPLICATAS A RECEBER 50.500,00D
18 1.1.3 OUTROS CREDITOS 144,57D
28 1.1.3.08 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 144,57D
2 TOTAL ATIVO CIRCULANTE 771,232,590
1 TOTAL ATIVO 171,232,590
149 2 PASSIVO
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE
169 2.1.4 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 4,268,22C
170 2.1.4,01 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 4,268,22C
150 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 4,268,22C
242 2.3 PATRIMONIO LiQUIDO
243 2341 CAPITAL SOCIAL 200.000,00C
244 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 200.000,00C
524 2.3.2 RESERVAS 566.964,37C
257 2.3.2.03 RESERVAS DE LUCROS 566.964,37C
242 TOTAL PATRIMONIO LiOUIDO 766,964,37C
149 TOTAL PASSIVO 771.232,59C
SAQO LUIS, 31 de Dezembro de 2022
THIAGO DE SOUSA CASTRO LUCAS MESQUITA DA CRUZ
SOCIO-ADMINISTRADOR Reg. no CRC - MA sob o No, 014987
CPF: 026.901.583-37 CPF: 053.476.213-11

Certifico que o Presente Balango Patrimonial Em 31 de dezembro de 2022 foi Registrado no
Livro C-17, folha.85, conforme prevé o Art.9° do Provimento n°112/2006 do EOAB, desde: 05/10/2023.
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Empresa: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
C.N.P.J.: 26.711.335/0001-01

Insc. Junta Comercial: Data: 23/08/2023

Endereco. R DAS ANDIROBAS, 17, QUADRA44, JARDIM RENASCENCA, SAO LUIS/MA, CEP 65075-04 A$S. —

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2022

Descricio Saldo Atual
RECEITA BRUTA 690.000,00
DEDUCOES DA RECEITA BRUTA (56.888,32)
RECEITA LIQUIDA 633.111,68
LUCRO BRUTO 633.111,68
DESPESAS ADMINISTRATIVAS (279.997,03)
DESPESAS FINANCEIRAS (237,56)
RESULTADO OPERACIONAL 352.877,09
RESULTADO ANTES DO IRP] E CSLL 352.877,09
LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 352.877,09

SAO LUIS, 31 de Dezembro de 2022

THIAGO DE SOUSA CASTRO LUCAS MESQUITA DA CRUZ
SOCIO-ADMINISTRADOR Reg. no CRC - MA sob o No. 014987
CPF: 026.901.583-37 CPF: 053.476.213-11

Certifico que o Presente Balango Patrimonial Em 31 de dezembro de 2022 foi Registrado no
Livro C-17, folha.85, conforme prevé o Art.9° do Provimento n°112/2006 do EOAB, desde: 05/10/2023.
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RODRIGUES MACEDO, em 05/10/2023, as 15:44. A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
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- | THIAGO
. CASTRO

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO D
SOCIEDADE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL — SECCIONAL MARANHAO

THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa
juridica de direito privado, titular do CNP] n® 26.711.335/0001-01, com sede a Rua das Andirobas, n°
17, Qd — 44, Jardim Renascencga, Sao Luis — MA, CEP: 65075-040, por seu representante legal, o Sr.
Thiago de Sousa Castro, OAB — MA n” 11657, vem respeitosamente, perante Vossa Senhoria, apresentar
Balangos, Balancetes ¢ Demonstragao do Resultado dos Exercicio do ano de 2021 (Documentos em

anexo), para averbacao ¢ devidas providéncias.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

THIAGO DE  Assinado de forma

digital por THIAGO DE

SOUSA SOUSA CASTRO
Dados: 2023.10.05

CASTRO 10:55:11 -03'00"
THIAGO DE SOUSA CASTRO

OAB-MA 11.657
SOCIO PROPRIETARIO
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Empresa: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA Folha: 0001
C.N.P.].: 26.711.335/0001-01 Ndmero livro: 0001
Endereco: R DAS ANDIROBAS, 17, QUADRA44, JARDIM RENASCENCA, SAO LUIS/MA, CEP 65075-040
Periodo: 01/01/2021 - 31/12/2021
Insc. Junta Comercial: Data: 23/08/2023
BALANCETE
Codigo Classificacio Descrigio da conta Saildo Anterior Crédito Saildo Atual
11 ATIVO 0,00 1.172.237,41 752.748,16 419.489,25D
211 ATIVO CIRCULANTE 0,00 1.172,237,41 752.748,16 419,489,25D
3 111 DISPONIVEL 0,00 650.546,42 302.201,74 348.344,68D
4 1.1.1.01 CAIXA 0,00 650.546,42 302.201,74 348.344,68D
5 1.1.1.01.001 CAIXA GERAL 0,00 650.546,42 302.201,74 348.344,68D
12 1.1.2 CLIENTES 0,00 521,546,42 450.546,42 71.000,00D
13 1.1,2.01 DUPLICATAS A RECEBER 0,00 521,546,42 450.546,42 71.000,00D
646 1.1.2.01.047 MINAS FRANGO LTDA 0,00 24.000,00 22.000,00 2,000,000
647 1.1.2.01.048 MUNICIP1IO DE PENALVA CAMARA MUNICIPAL 0,00 120.000,00 100.000,00 20.000,000
648 1.1.2.01.049 ALVARO ITAUNA SCHALCHER PEREIRA 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00
649 1.1.2.01.050 MUNICIPIO DE ROSARIO - CAMARA MUNICIPAL 0,00 121.000,00 110.000,00 11,000,000
650 1.1.2.01.051 CAMARA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSARIO 0,00 85.000,00 76.500,00 8.500,000
651 1.1.2.01.052 MUNICIPIO DE BACABEIRA-CAMARA MUNICIPAL 0,00 85.000,00 76.500,00 8.500,000
652 1.1.2.01.053 JOSE ANUAR CHAGAS DA SILVA 0,00 9.046,42 9.046,42 0,00
653 1.1.2.01.054 MUNICIPIO DE PARAIBANO - CAMARA MUNICIPAL 0,00 52.000,00 39.000,00 13.000,000
654 1.1.2.01.055 CAMARA MUNICIPAL DE AXTXA 0,00 24.000,00 16.000,00 8,000,000
18 1.1.3 OUTROS CREDITOS 0,00 144,57 0,00 144,57D
28 1.1.3.08 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 0,00 144,57 0,00 144,57D
34 1.1.3.08.006 IMPOSTOS A RECUPERAR 0,00 144,57 0,00 144,570
149 2 PASSIVO 0,00 33.461,66 238.863,63 205.401,97C
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 0,00 33.461,66 38.863,63 5.401,97C
169 1.4 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 0,00 33.461,66 38.863,63 5.401,97C
170 2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 0,00 33.461,66 38.863,63 5.401,97C
479 2.1.4.01.015 SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 0,00 33.461,66 38.863,63 5.401,97C
242 2.3 PATRIMONIO LfQuIDO 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00C
243 231 CAPITAL SOCIAL 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00C
244 23.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00C
245 2.3.1.01.001 THIAGO DE SOUSA CASTRO 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00C
402 3 CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 0,00 38.863,63 521.546,42 482.682,79C
403 3.1 RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 38.863,63 521.546,42 482.682,79C
404 3.1.1 RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVICOS 0,00 0,00 521,546,42 521.546,42C
410 3.1.1.02 RECEITA DE PRESTACAO DE SERVICOS 0,00 0,00 521.546,42 521.546,42C
411 3.1.1.02.001 SERVICOS PRESTADOS 0,00 0,00 521.546,42 521.546,42C
413 3.1.2 {-) DEDUGOES DA RECEITA BRUTA 0,00 38.863,63 0,00 38.863,63D
424 3.1.2.03 (-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVICOS 0,00 38.863,63 0,00 38.863,63D
537 3.1,.2.03.011 (-)SIMPLES NACIONAL 0,00 38.863,63 0,00 38.863,630
269 4 CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 0,00 268.595,51 0,00 268.595,510
295 4.2 DESPESAS OPERACIONAIS 0,00 268.595,51 0,00 268.595,510
329 4.2.2 DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0,00 268.595,51 0,00 268,595,510
340 4.2.2.02 ALUGUEIS E ARRENDAMENTOS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00D
341 4.2.2.02.001 ALUGUEIS 0,00 30.000,00 0,00 30,000,000
353 4.2.2.04 DESPESAS GERAIS 0,00 238.481,85 0,00 238.481,85D
354 4.2.2.04.001 ENERGIA ELETRICA 0,00 13.943,84 0,00 13.943,84D
355 4.2.2.04.002 AGUA E ESGOTO 0,00 2.668,01 0,00 2.668,01D
362 4.2.2.04.009 SERVIQOS PRESTADOS POR TERCEIROS 0,00 174.390,00 0,00 174,390,000
553 4.2.2.04.023 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 0,00 39.726,00 0,00 39.726,00D
555 4.2.2.04.025 PROGRAMAS E SOFTWARES 0,00 3.214,00 0,00 3.214,00D
576 4.2.2.04.029 TELECOMUNICACOES 0,00 4.540,00 0,00 4,540,000
367 4.2.2.05 DESPESAS FINANCEIRAS 0,00 113,66 0,00 113,66D
368 4.2.2.05.001 JURQS PASSIVOS 0,00 113,66 0,00 113,660
RESUMO DO BALANCETE
ATIVO 0,00 1.172.237,41 752.748,16 419.489,25D
PASSIVD 0,00 33.4961,66 238.863,63 205.401,97C
CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS 0,00 38.863,63 521.546,42 482.682,79C
CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS 0,00 268.595,51 0,00 268,595,510
CONTAS DE APURAGAD 0,00 0,00 0,00 0,00
PATRIMONIO LIQUIDO 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00C
CONTAS DEVEDORAS 0,00 1.211.101,04 1.274.294,58 63.193,54C
CONTAS CREDORAS 0,00 302.057,17 438.863,63 136.806,46C
RESULTADO DO MES 0,00 -482.682,79 -268.595,51 214.087,28C
RESULTADO DO EXERCICIO 0,00 -482.682,79 -268.595,51 214.087,28C
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Empresa: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

C.N.P.J.: 26.711.335/0001-01

Insc. Junta Comerdial: Data: 23/08/2023

Endereco: R DAS ANDIROBAS, 17, QUADRA44, JARDIM RENASCENCA, SAO LUIS/MA, CEP 65075-040
Balango encerrado em: 31/12/2021

BALANCO PATRIMONIAL
Cadigo Classificagéo Descricdo Saldo Atual
11 ATIVO
211 ATIVO CIRCULANTE
3111 DISPONIVEL 348.344,68D
4 1.1.1.01 CAIXA 348.344,68D
12 1.1.2 CLIENTES 71.000,000
13 1.1.2.01 DUPLICATAS A RECEBER 71.000,00D
18 1.1.3 OUTROS CREDITOS 144,57D
28 1.1.3.08 TRIBUTOS A RECUPERAR/COMPENSAR 144,57D
2 TOTAL ATIVO CIRCULANTE 419,489,25D
i TOTAL ATIVO 419,489,250
149 2 PASSIVO
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE
169 2.1.4 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 5.401,97C
170 2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 5.401,97C
150 TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 5.401.97C
242 2.3 PATRIMONIO LiQuUIDO
243 2.3.1 CAPITAL SOCIAL 200.000,00C
244 2.3.1,01 CAPITAL SUBSCRITO 200.000,00C
524 2.3.2 RESERVAS 214.087,28C
257 2.3.2.03 RESERVAS DE LUCROS 214.087,28C
242 TOQTAL PATRIMONIO LIQUIDO 414,087,28C
149 TOTAL PASSIVO 419.489,25C
SAQ LUIS, 31 de Dezembro de 2021
THIAGO DE SOUSA CASTRO LUCAS MESQUITA DA CRUZ
SOCIO-ADMINISTRADOR Reg. no CRC - MA sob o No. 014987
CPF: 026.901.583-37 CPF: 053.476.213-11

Certifico que o Presente Balango Patrimonial Em 31 de dezembro de 2021 foi Registrado no
Livro C-17, folha.84, conforme prevé o Art.9° do Provimento n°112/2006 do EOAB, desde: 05/10/2023.
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Empresa: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA Folha: 0001
C.N.P.J.: 26.711.335/0001-01 Numero livro: 0001
Insc. Junta Comercial: Data: 23/08/2023

Enderego: R DAS ANDIROBAS, 17, QUADRA44, JARDIM RENASCENCA, SAQ LUIS/MA, CEP 65075-040

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2021

Descrigdo Saldo Atual
RECEITA BRUTA - 521.546,42
DEDUCOES DA RECEITA BRUTA (38.863,63)
RECEITA LIQUIDA 482.682,79
LUCRO BRUTO 482.682,79
DESPESAS ADMINISTRATIVAS (268.481,85)
DESPESAS FINANCEIRAS (113,66)
RESULTADO OPERACIONAL 214.087,28
RESULTADO ANTES DO IRP) E CSLL 214.087,28
LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO 214,087,28

SAOQ LUIS, 31 de Dezembro de 2021

THIAGO DE SOUSA CASTRO LUCAS MESQUITA DA CRUZ
SOCIO-ADMINISTRADOR Reg. no CRC - MA sob o No. 014987
CPF: 026.901.583-37 CPF: 053.476.213-11

Certifico que o Presente Balango Patrimonial Em 31 de dezembro de 2021 foi Registrado no
Livro C-17, folha.84, conforme prevé o Art.9° do Provimento n°112/2006 do EOAB, desde: 05/10/2023.
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Sistema licenciado para LUCAS MESQUITA DA CRUZ




ous|

Documento(s) assinado(s) eletrdnicamente, conforme horario oficial de Brasilia, mediante o emprego de certificado digital
emitido no &mbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6°, caput, do Decreto n°® 8539, de 8 de outubro de 2015.
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ESTADO DO MARANHAO
Camara Municipal de Viana

CERTIDAO DE TEMPO DE SERVICO E DE APTIDAO TECNICA JURIDICA

Eu, NEILSON MUNIZ GOMES, brasileiro, casado, Ex-Presidente da
Camara Municipal de Viana — MA (2015-2016), inscrito no RG n° 41490995-0, ¢ CPF
sob o n? 617.622.293-15, atesto para devidos fins que o Sr. Thiago de Sousa Castro,
advogado, brasileiro, casado, titular da OAB-MA n° 11.657, foi servidor comissionado
no cargo de Assessor Juridico de 01-2015 a 12-2016 desenvolvendo suas atividades de
Assessoria Juridica na area de Gestdo Publica Municipal, Direito Administrativo,
Direito Financeiro, Leis Or¢amentdrias (PPA, LOA e LDO), Receitas Municipais,
Despesas Publicas, Processos Licitatérios ¢ Contratos Administrativos ¢ Auditoria
concomitante ao processamento, Comissdo de Licitago — Atribuigdes, Gestdo e
Fiscalizagdo de Contratos Administrativos, Lei de Responsabilidade Fiscal,
Acompanhamento da Gestdo Fiscal, Cumprimento de indices Constitucionais e Legais
(Pessoal e Divida Publica) — Implicagdes Legais, Controle Interno — Estruturagdo e
Procedimentos, Estrutura Administrativa — Orgdo e Servidores Publicos, Competéncia
de Gestdo — Responsabilidade, Prestagdo de Contas — Organizagdo, Conteudo, Normas
Aplicaveis, Atos Irregulares, Consequéncias Legais; Exames de Documentos;
Acompanhamento de Auditorias de Orgdos de Controle Externo; Processos Legislativos

de forma excepcional, ndo tendo nada que desabone sua conduta e sua ética

profissional.

1
O]

Viana, 30 de dezembro de 2020.
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MARANHAO

Ordem dos Advogados do Brasil — Seccional Maranhio \"-J.f

Rua Dr. Pedro Emanuel de Oliveira, n® 01 — Calhau
Fax: (98) 2107-5435 — Fone: (98) 2107-5429

CEP: 65.076-908 530 Luis - MA

Site: www. cabma.org.br email: ted@ocabma.org. br

CERTIDAO

CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE REVENDO OS ARQUIVOS DESTA SECRETARIA, DELES VERIFIQUEI QUE NO
SISTEMA DE ANOTACOES DAS SOCIEDADES DE ADVOGADOS, CONSTA O REGISTRO DE N608 DA SOCIEDADE
THIAGO CASTRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, COM O ENDERECO EM RUA DAS ANDIROBAS, 17, QD. 44,
JARDIM RENASCENCA, 65.075-040, SAO LUIS-MA, COMPOSTA PELOS ADVOGADOS SOCIOS: THIAGO DE SOUSA
CASTRO (11657). CERTIFICO, AINDA, QUE A REFERIDA SOCIEDADE FOI REGISTRADA EM 09/11/2016

Sdo Luis/MA, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022.

KAIO VYCTOR SARAIVA CRUZ
Presidente OAB/MA

TATIANA MARIA PEREIRA COSTA
Vice Presidente

GUSTAVO MAMEDE LOPES DE SOUZA
Secretario(a) Geral da OAB/MA

Data de Emissdo: 07/12/2022 as 9:24:42
Certiddo valida até o dia 06/01/2023 Emissdo gratuita.
A veracidade da presente certiddo poderd ser verificada no Portal da OAB-MA em
http://www.oabma.org.br/validar
Validagdo Digital: 5191A626-96B7-4D41-9F4A-66F9546D1B47

CASA DE TODOS




DA TRADICAO A MODERNIDADE
HSTORIA DE VALOR CONSTRUIDA

a . . POR MUITAS MAOS

MARANHAO

CERTIDAO

CERTIFICAMOS QUE O(A) ADVOGADO(A) THIAGO DE SOUSA CASTRO ESTA INSCRITO(A) NO QUADRO DE ADVOGADOS
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, SECCAO DO MARANHAO, DESDE O DIA 29/08/2012 SOB O N° 11657, COM
ENDERECO PROFISSIONAL A RUA DAS ANDIROBAS, 17, QD 44, JARDIM RENASCENCA, 65.075-040, SAO LUIS-MA.
CERTIFICAMOS, AINDA, QUE O(A) REFERIDO(A) ADVOGADO(A) ESTA EM SITUACAO REGULAR COM A TESOURARIA DA
OAB/MA, FICANDO RESSALVADO O DIREITO DESTA SECCIONAL DE INSCREVER E COBRAR DEBITOS AINDA NAO
REGISTRADOS OU QUE VENHAM A SER APURADOS POSTERIORMENTE.

Sdo Luis/MA, quarta-feira, 7 de dezembro de 2022.

KAIO VYCTOR SARAIVA CRUZ TATIANA MARIA PEREIRA COSTA
Presidente OAB/MA Vice Presidente
GUSTAVO MAMEDE LOPES DE SOUZA VANDIR BERNARDINHO BEZERRA FIALHO JUNIOR
Secretario(a) Geral da OAB/MA Secretario(a) Geral Adiuntc da OAB/MA
Data de Emissdo: 07/12/2022 as 9:26:16
Certiddo valida até o dia 06/01/2023 - Emissdao gratuita.
A veracidade da presente certiddo podera ser verificada no Portal da OAB-MA em
http://www.oabma.org.br/validar
Validacdo Digital: TE69EDEF-BAC0-47C9-80C8-4765A806140C

Enderego Sede OAB
Rua Dr. Pedro Emanoe! de Oliveirm, N®01- CEP 65076-908 - Calhau - S#o Luis, MA - Brasil

Cemralde Atendimentn (98) 2107-5454




CERTIDAO DE TEMPO DE SERVICO E DE APTIDAO TECNICA JURIDICA

Eu, JOSE FRANCISCO SOUSA DINIZ, brasileiro, casado, servidor piiblico municipal, inscrito no
RG n° 133837 e CPF sob o n°® 064.621.543-49, Diretor Geral da Cimara Municipal de Pago do Lumniar
~ MA, atesto para devidos fins que o St. Thiago de Sousa Castro, advogado, brasileiro, casado, titulas
da OAB-MA n° 11.657, foi servidor comissionado no cargo de Assessor Juridico de 03/2013 a
12/2016 e como Procurador Geral Legislativo de 02/2019 a 12/2020 e em ambos os cargos
desenvolveu sua atividades de Assessoria e Procuradoria na drea de Gestio Piiblica Mumaipal, Direito
Administrativo, Direito Financeiro, Leis Orcamentinias (PPA, LOA e LDO), Receitas Municipass,
Despesas Piblicas, Processos Licitatorios e Contratos Administrativos e Auditoria concomitante 20 i
processamento, Comissio de Licitagio - Atribuicbes, Gestio e Fiscalizagio de Contratos
Administrativos, Lei de Responsabilidade Fiscal, Acompanhamento da Gestio Fiscal, Cumprimento de I
Indices Constitucionais e Legais (Pessoal e Divida Piiblica) — Implicagdes Legais, Controle Tnterno — |
Estruturagio e Procedimentos, Estrutura Administrativa — Orgio ¢ Servidores Piblicos, Competéncia
de Gestio — Responsabilidade, Prestacio dc Contas — Organizagio, Conteido, Normas Apliciveis,
Atos Irregulares, Consequéncias Legass; Exames de Documentos; Acompanhamento de Auditoras de
Orgios de Controle Exteno; Processos Legishativos de forma excepcional, nio tendo nada que

desabone sua conduta e sua ética profissional.

e —

Céamara Municipal de Pago do Lumiar - MA, 02 de fevereiro de 2021.

SE F sco SOUSA DINIZ
G n”® 133837
CPF sob o n® 064.621.543-49
Diretor Geral da Cimara Municipal de Pago do Lumiar - MA
Contato: 98 99189-0951

-9 e —_— — —_— iy et e

l .fz;‘?i" I CAR 1* OFICIO DE PACO DO §
[ir__é roling Maclel - Tabelld ¢ Registradors -
! Reconhiegs por A ads de JOSF.

FRANCISCO SOUZA DINIZ, que confere com & ficka arquivada’ neste 0] i

rle. Dou Fé. E 0,13, FempFadep RS }

| 0, H -
! RECFIRQ315 1U16 a
Comsulte u v hripu:iinslo.1 jma. jus. |
Puago do de E

PC Nossa Senhora da Luz, - Centro - Pago do Lumiar
MA - CEP: 65130-000
(98) 3264-7152/(98) 3264-7177

Dhgitalizado com CamScanner
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Carteira de Trabalho Digital

Dados Pessoais Data de emissao: 02/02/2021

Nome Civil: THIAGO DE SOUSA CASTRO P
CPF: 026.901.583-37 Fls 11-3——\

Data de Nascimento: 28/07/1986 Proc NeLLZLc2

Sexo: Masculino ASS. —
Nacionalidade: Brasileiro .
Nome da Mae: ELIZABETE DE SOUSA CASTRO

Contratos de Trabalho

e 01/02/2019 - Aberto

MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR - CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 35.101.344/0001-71

Ocupagédo: 241005 - ADVOGADO

Remuneracéo Inicial: R$ 7.000,00

Ultima Remuneragéo Informada: R$ 9.000,00 (03/2020)

Indicadores
PEXT
Anotagdes

01/02/2019 - Admisséo

e 16/09/2014 - Aberto

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - SEAP
CNPJ: 13.127.340/0001-20

Ocupagio: 142105 - GERENTE ADMINISTRATIVO

Remuneracéo Inicial: R$ 7.627,73

Ultima Remuneragéo Informada: R$ 7.627,73 (12/2014)

Anotagoes

16/09/2014 - Admissédo

01/10/2014 - Ocupagéao alterada para DIRIGENTE DO SERVICO PUBLICO FEDERAL
01/01/2015 - Ocupagio alterada para GERENTE ADMINISTRATIVO

inado digital te pola Dataprev em 02/02/2021.

Este de & valido panhado de um o ) de identificagdo oficial

Docu
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Carteira de Trabalho Digital

ESTADO DO MARANHAO - CASA CIVIL

CNPJ: 00.545.704/0001-40

Ocupagao: 252305 - SECRETARIA(O) EXECUTIVA(O)
Remuneracéao Inicial: R$ 5.535,80

Uttima Remuneragéo Informada: R$ 5.535,80 (09/2014)

Anotagdes

11/06/2014 - Admissdo

01/07/2014 - Ocupacédo alterada para DIRIGENTE DO SERVICO PUBLICO FEDERAL
01/10/2014 - Ocupacéo alterada para SECRETARIA(O) EXECUTIVA(O)

e 02/01/2013 - Aberto

MUNICIPIO DE VIANA - CAMARA MUNICIPAL

CNPJ: 23.680.309/0001-75

Ocupagéo: 241040 - CONSULTOR JURIDICO

Remuneragéao Inicial:  R$ 4.000,00

Ultima Remuneragéo Informada: R$ 4.000,00 (04/2019)

Anotagoes

02/01/2013 - Admisséo

01/01/2017 - Ocupagao alterada para CONSULTOR JURIDICO
01/09/2018 - Ocupacao alterada para ADVOGADO

01/05/2019 - Ocupagao alterada para CONSULTOR JURIDICO

e 12/11/2007 - Aberto

ESTADO DO MARANHAO - POLICIA MILITAR DO MARANHAO
CNPJ: 06.650.139/0001-67

Ocupacdo: 21210 - SOLDADO DA POLICIA MILITAR
Remuneracéo Inicial: R$ 2.003,99

Ultima Remuneragéo Informada: R$ 2.158,25 (12/2011)

Indicadores
PRPPS
Anotagbes

12/11/2007 - Transferéncia sem &nus para o cedente

inado digi peia Dataprev em 02/02/2021.

Este documenio somenie é valido acompanhado de um documenio de identificacio oficial



Carteira de Trabalho Digital
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ESTADO DO MARANHAO - POLICIA MILITAR DO MARANHAO
CNPJ: 06.650.139/0001-67

Ocupagdo: 21210 - SOLDADO DA POLICIA MILITAR
Remuneragao Inicial: R$ 2.158,25

Ultima Remuneragéo Informada: R$ 2.370,25 (12/2012)

Indicadores
PRPPS )
Anotagdes

18/06/2007 - Transferéncia sem énus para o cedente

D t inadh i te pela P em 02/02/2021.

Este documenio somente é valido acompanhado de um ok Mo de identificacdo oficial
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HISTORICO ESCOLAR e
INSTITUICAO RESOLUCAQ CEPE/ANO PERIODO
UEMA 110272014 " Dezembro/2014 8 Junho/2016
ITEM | DISCIPLINA PROFESSOR (TITULACAOQ) CARGA HORARIA CREDITO NOTA
01 Estado, Governo ¢ Mercado Vera Lucia Bezerra Santos (Doutora) 30 0z 920
02 O Piblico ¢ o Privado na Gestio Piblica Salom#io Saraiva de Morais (Especialista) 30 02 10,0
03 Desenvolvimento ¢ Mudangas no Estado Brasileiro Francisco José de Amaijo (Doutor) 30 02 9.00
05 Politicas Publicas Christian Burle de Oliveira (Mestre) 30 02 £.00
05 Plancjamento Estratégico Govermnamental Flavio Roberto Evangelisia de Andrade (Especialista) 30 02 100
06 O Estado ¢ 0s Problemas Contemporineos Vivian Aranha Sabdia (Doutors) 30 7] 100
07 Indicadores Socioecondmicos na Gestao Piblica Ir2 Indcio Ribeiro (Especialista) 30 0”2 100
08 Plano Plurianual ¢ Orgamento Piblico Tatiana Alves de Paula (Mestre) 45 ic] 920
09 Comportamento Organizacional Célio de Oliveira Gama (Mestre) 30 02 100
10 Cultura e izaci limar Polary Pereira (Doutor) 30 « 760
1] Gestlo de Redes Publicas de Cooperagio Thiago Allisson Cardoso de Jesus (Mestre) 30 L1 7] 10,0
12 Gestlo de Logistica Alysson Santos Leite (Especialista) 30 02 100
13 Gestio Operacional Celso Machado dos Santos Junior (Especialista) 45 03 100
14 Semindrios de Pesquisa Nehemias Pinto Bandeira (Mestre) 30 02 200
e TCC Valdemir José Méximo Omena da Silva (Mestre) = - 3,00
i
|
*TITULO DO TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO (TCC) 450 30 Aprovado
~ DATA
INTERSETORIALIDADE: construindo sovas articulagles de politicas socisis nos municipios maranhenses 3000572016
REGULAMENTACAO
O Curso esid em conformidade com a Resoluclio n® 01 ncm.aouamnuiﬁw:mumammmammum“ﬁ
909/2009-CEPE/UEMA de |5 de dezembrode 2009.
REGISTRO
- siorasmr 16 /03,3017
Lvron 05 oata: 16,03 /90(7 _ e
e 74 recisrrone__ 195 DCPG-MAT.71860

Chefe de Divisio de Cursos de
Poe Graduagso

Met. 71880

005311
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E AO SEU LADO
MARANHAO

CERTIDAO

CERTIFICO, que o Balango Patrimonial em 31 de dezembro de 2021 do
exercicio da sociedade denominada: “THIAGO CASTRO - SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”, foi registrado no Livro C-17, Folha 84 desde
05 de outubro de 2023, conforme estabelecido no Estatuto da Advocacia e da
Ordem dos Advogados do Brasil (EAOAB), pelo seu Regulamento Geral, pelo
Provimento n° 112/2006. Por ser expressao da verdade a presente certidao, que
vai assinada por GUSTAVO MAMEDE LOPES DE SOUZA Secretario Geral da
Ordem dos Advogados do Brasil - Se¢do Maranhao.

G USTAVO Assinado de forma
digital por

MAMEDE  Gustavo mameoe
LOPES DE  LOPES DE s0UZA

Dados: 2023.10.05

SOUZA 15:38:51 -03'00"

COMISSAO DE SOCIEDADES

E-mail: sociedade @oabma.org.br WhatsApp: 98 99161-1092
Enderego Sede OAB
Rua Dr. Pedro Emanoel de Oliveira, N201 - CEP 65076-908 - Calhau - Sdo Luis, MA - Brasil
Central de Atendimento: (98) 2107-5454 / 2107-5429

Proc 10.0000.2023.010542-2 - ID#6131494 - Pagina 1 de 1. ELIANE RODRIGUES MACEDO - Comissdo de Sociedades de Advogados - 05/10/2023.

AN



r,
i .‘. Documento(s) assinado(s) eletrénicamente, conforme horario oficial de Brasilia, mediante o emprego de certificado digital
emitido no @mbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6°, caput, do Decreto n° 8539, de 8 de outubro de 2015.

ID#6131494 Certid#io de Registro de Sociedade - pags. 1-1

RODRIGUES MACEDO, em 05/1 3, as 15:41. A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

%?EE Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO MAMEDE LOPES DE SOUZA, em 05/10/2023, as 15:41. ELIANE
'@'ﬁ https://validador.oab.org br, informando o cédigo 6131-494A-56.
L]




MARANHAO ANOS

CERTIFICO, que o Balango Patrimonial Ano 2023 do exercicio da sociedade
denominada: “THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”
(CNPJ:26.711.335/0001-01) registrada sob o nimero OABMA 606 na data de 02 de
dezembro de 2024, conforme também arquivado nesta seccional (Protocolo. n.°
10.0000.2024.016295-2;I1D#9652941); atendendo ao estabelecido no conforme
Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil (EAOAB), Regulamento
Geral, pelo Provimento n° 170/2016. Por ser expressdo da verdade, lavro a presente
certiddo, que vai assinada por Gustavo Mamede Lopes de Souza, Secretario Geral
da Ordem dos Advogados do Brasil - Segiao Maranhéo.

COMISSAO DE SOCIEDADES

Central de Atendimento: (98) 2107-5454 / 2107-5429
E-mail: sociedade@oabma.org.br WhatsApp: 98 99161-1092
962_34‘?“‘35’ { Endereco Sede OAB

h A0
o lml Proc. 10.0000.2024.016295-2 - ID#9653248 - Pagina 1 de 1.




Documento(s) minadog) eletrbnicamente, conforme horario oficial de Brasilia, mediante o emprego de certificado digital
emitido no Ambito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6°, caput, do Decreto n° 8539, de 8 de outubro de 2015.

Certiddo de balango patrimonlal - pags. 1-1

Documento assinado aletmnu:ame r ELIANE RODRIGUES MACEDO, em 02/12/2024, as 16:30. GUSTAVO
MAMEDE LOPES DE SOUZA, 212024 as 09:13, A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
https:/validador.oab. org_br lrrlom'lanclo 0 codigo 9653-248A-B3.




mER(;A-FEmA, 16-SETEMBRO-2014

®

D. 0. PODER EXECUTIVQ

A GOVERNADORA DO ESTADO DO MARANHAOQ, no
uso de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

Nomear os integrantes do quadro abaixo para os cargos em
comissdo da Secretaria de Estado de Assuntos Politicos:

NOME CARGO SIMBOLO
MONICA ARAUJO DE ABREU__| Assessor Especial 1T DANS-2
DENILLA DE PAULA T
TEIXEIRA DOS SANTOS AR Jui AR

PALA_C!O DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO,
EM SAO LUIS, 16 DE SETEMBRO DE 2014, 193° DA INDEPEN-
DENCIA E 126° DA REPUBLICA.

ROSEANA SARNEY
Governadora do Estado do Maranhdo

ANNA GRAZIELILLA SANTANA NEIVA COSTA
Secretaria-Chefe da Casa Civil

RODRIGO ERICEIRA VALENTE DA SILVA
Secretario de Estado de Assuntos Politicos, em exercicio

A GOVERNADORA DO ESTADO DO MARANHAO, no
uso de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

Nomear ANANDA GABRIELA NASCIMENTO DO LAGO
para o cargo em comissdo de Assessor Sénior, Simbolo DAS-1, do
Instituto de Metrologia e Qualidade Industrial do Maranhéo, devendo
ser assim considerado a partir de 1° de setembro de 2014.

PALA.CID DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO,
EM SAO LUIS, 16 DE SETEMBRO DE 2014, 193° DA INDEPEN-
DENCIA E 126° DA REPUBLICA.

ROSEANA SARNEY
Governadora do Estado do Maranhio

ANNA GRAZIELLA SANTANA NEIVA COSTA
Secretaria-Chefe da Casa Civil
JOSE MAURICIO DE MACEDO SANTOS

Secretario de Estado do Desenvolvimento, Indastria e Comércio

A GOVERNADORA DO ESTADO DO MARANHAO, no
uso de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

Nomear THIAGO DE SOUSA CASTRO para cargo em comis-
50 de Secretario-Adjunto de Articulaglio Institucional, Simbolo Isolado,
da Secretaria de Estado da Justi¢a e da Administragiio Penitencidria.

PALA.C 10 DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO,
EM SAO LUIS, 16 DE SETEMBRO DE 2014, 193° DA INDEPEN-
DENCIA E 126° DA REPUBLICA.

ROSEANA SARNEY
Governadora do Estado do Maranhdo

ANNA GRAZIELLA SANTANA NEIVA COSTA
Secretaria-Chefe da Casa Civil

SEBASTIAO ALBUQUERQUE UCHOA NETO
Secretario de Estado da Justiga e da Administragfio Penitenciaria

A GOVERNADORA DO ESTADO DO MARANHAO, no
uso de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

Nomear LUIS ALFREDO DA COSTA SILVA para o cargo em
comissdo de Gestor do Centro de Inteligéncia de Seguranga Pablica,
Simbolo DGA, da Secretaria de Estado da Seguranga Publica, devendo
ser assim considerado a partir de 15 de agosto de 2014.

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO,
EM SAO LUIS, 16 DE SETEMBRO DE 2014, 193° DA INDEPEN-
DENCIA E 126° DA REPUBLICA.

ROSEANA SARNEY '
Governadora do Estado do Maranhdo Fls. SL—
ANNA GRAZIELLA SANTANA NEIVA COSTA MWM
Secretaria-Chefe da Casa Civil

AsS. = /

MARCOS JOSE DE MORAES AFFONSO JUNIOR
Secretario de Estado da Seguranga Pablica

A GOVERNADORA DO ESTADO DO MARANHAO, no
uso de suas atribuiges legais,

RESOLVE:

Nomear FERNANDO JOSE DE ALBUQUERQUE BELFORT
para 0 cargo em comissdo de Chefe de Delegacia Especial de
Policia Civil da Capital, Simbolo DAS-4, da Delegacia de Cri-
mes Contra a Fazenda Pablica, da Policia Civil do Estado do
Maranhdo, da Secretaria de Estado da Scguranga Publica,
devendo ser assim considerado a partir de 1° de setembro de 2014.

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO,
EM SAO LUIS, 16 DE SETEMBRO DE 2014, 193° DA INDEPEN-
DENCIA E 126° DA REPUBLICA.

ROSEANA SARNEY
Governadora do Estado do Maranhido

ANNA GRAZIELLA SANTANA NEIVA COSTA
Secretéria-Chefe da Casa Civil

MARCOS JOSE DE MORAES AFFONSO JUNIOR
Secretirio de Estado da Seguranga Publica

A GOVERNADORA DO ESTADO DO MARANHAQ, no
uso de suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

Nomear PABLO SOUSA SANTIAGO para o cargo em comis-
sdo de Gestor de Programas, Simbolo DGA, da Geréncia de Inclusdo
Sécioprodutiva, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e
Agricultura Familiar,

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO,
EM SAO LUIS, 16 DE SETEMBRO DE 2014, 193° DA INDEPEN-
DENCIA E 126° DA REPUBLICA.

ROSEANA SARNEY
Governadora do Estado do Maranhdo

ANNA GRAZIELLA SANTANA NEIVA COSTA
Secretaria-Chefe da Casa Civil

EMILIO CARLOS MURAD
Secretario de Estado do Desenvolvimento Social e
Agricultura Familiar, em exercicio
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO

Geral da Justica
Secretaria Judicial de Distribuigio do Férum de Séo Luis

| | |
[ [ | |

CERTJUDONE-SJDFRSL - 98952024
Cédigo de validagdo: 9584C3975D
( relativo ao Processo 865162024 )

Numero da guia: 24057301002004987.

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a requerimento de pessoa
interessada que dando busca em nossos arquivos dos feitos das Varas Civeis e Comércio a partir
do dia primeiro (1°) do més de janeiro (01) do ano de dois mil e quatorze (2014) até o dia treze
(13) do més de dezembro (12) do ano corrente, constatei NAO EXISTIR! distribuicdo de pedido
de Faléncia, Concordata, Recuperagéao Judicial ou Extrajudicial ou
Insolvéncia Civilcontra: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n°. 26.711.335/0001-01. CERTIFICO finalmente que a
Secretaria Judicial de Distribuigdo & a unica existente nesta Cidade e Termo Judiciario de Sao
Luis. O referido é verdade me reporto e dou fé. Dada e passada a presente certiddo na Secretaria
Judicial de Distribuigdo a meu cargo, no Férum “Desembargador Sarney Costa”, nesta Cidade de
Sao Luis, Capital do Estado do Maranhao. Eu, Ana Cristina Brito Alves, Técnico Judiciario, mat.
102442, consultei e digitei. E eu, Anselmo de Jesus Carvalho, Secretario Judicial da Distribuigao,
mat. 100073, subscrevo e assino digitaimente.

ANSELMO DE JESUS CARVALHO
Secretario Judicial de Distribuicédo de Entrancia Final
Secretaria Judicial de Distribuicdo do Férum de Séo Luis
Matricula 100073

1 OBSERVAGAO: o CNPJ e razdo social constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante. Sua titularidade devera
ser conferida pelo interessado e destinatario. Os feitos oriundos da Vara de Interesses Difusos e Coletivos terdo sua
competéncia vinculada as Varas Civeis e/ou Fazenda, de acordo com os litigantes. As consultas foram realizadas no sistema
Processo Eletrdnico Judicial (PJE) e ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIARIO DE SAO LUIS.
Esta certiddo tera validade de sessenta (60) dias (art. 149 do Cédigo de Normas da CGJ) e emitida em uma (inica via mediante
codigo de Selo Eletrénico Judicial, sem rasuras e mediante assinatura eletrénica do servidor (art. 150 do Cédigo de Normas da
CGJ clc art.7° da Resolugdo-GP n° 38/2022). Esta certiddo foi expedida nos termos da Resolugdo-GP n° 38/2022 e a
autenticidade do Selo de Fiscalizagdo Eletronico Judicial sera objeto de conferéncia por qualquer interessado, que podera
consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sitio eletrdnico do Tribunal de Justiga do
Maranh@o por meio do link https://selos.tima.jus.br, mediante o preenchimento do codigo de validagdo do selo ou através de

aplicativo leitor de QR Code.
Férum Desembargador “Sarney Costa”
Avenida Prof. Carlos Cunha, s/n, Calhau, S&o Luis/™A — CEP 65076-820 — Fone (98) 2055-2738 / 2737
email: distribuicao_slz@tjma.jus.br

CERTJUDONE-SJDFRSL - 98952024 / Cddigo: 9584C3975D
Valide o documento em www.tima.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO

Corregedoria Geral da Justica
Secretaria Judicial de Distribuigio do Férum de Sdo Luis

Documento assinado. SAO LUIS - ENTRANCIA FINAL, 13/12/2024 17:27 (ANSELMO DE JESUS CARVALHO)

CERTJUDONE-SJDFRSL - 98952024 / Codigo: 9584C3975D 2
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente




@ ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE TUTOIA
Chvana Muwcea. o CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA

TUTOIA

CONVOCACAO PARA CELEBRACAO DE CONTRATO

O Municipio de Tutéia, através da CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, convoca a
Empresa THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ
sob 0 n®26.711.335/0001-01, com sede na Rua das Andirobas, n° 17, Bairro Jardim Renascenga, CEP
65.075-040, Sdo Luis-MA representada neste ato pelo seu representante legal, o Senhor Thiago de
Sousa Castro, para assinatura do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitagdo n° 002/2025,
Processo n°® 02011327/2025.

Cumpre-nos informar que a desatengdo injustificada acarretara as sangdes

prevista em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com aprego.

Tutbia, 10 de Janeiro de 2025.
ROMILDO MESQUITA Assinado de forma
DE digital por ROMILDO
OLIVEIRA:617040673 MESQUITA DE
91 OLIVEIRA:61704067391
Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da Cimara

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getiilio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000



0 ESTADO DO MARANHAQ
¥/ MUNICIPIO DE TUTOIA

CAMARA MUMICIPAL DE CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA
TUTOIA

CONTRATO N° 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011327/2025-CMT

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE TUTOIA E A EMPRESA:
THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL
DE ADVOCACIA.

CONTRATANTE: O Municipio de Tﬁtéia-MA. através da CAMARA MUNICIPAL DE
TUTOIA, situada a Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tutdia, MA, CEP:
65580-000, inscrita no CNPJ sob o n® 07.366.552/0001-67, neste ato representada pelo
seu presidente, llmo. Senhor Presidente da Camara, Romildo Mesquita de Oliveira,
brasileiro, vereador, portador do RG. n® 017552272001-2 GEJUSPC/MA e CPF n°
617.040.673-91.

CONTRATADA: A empresa THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n°® 26.711.335/0001-01, com sede na Rua das
Andirobas, n°® 17, Bairro Jardim Renascenga, CEP 65.075-040, Sao Luis-MA, neste ato
representada por seu representante legal, o Sr. Thiago de Sousa Castro, brasileiro,
casado, advogado, portador OAB/MA N°11657 e inscrita no CPF sob n® 026.901.583-37.

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente Contrato de
Prestacao de Servigos, que se regera pelas clausulas e condigoes a seguir dispostas e pela
Lei Federal n® 14.133/2021, especialmente o disposto no art. 74, inciso I, que
regulamenta a inexigibilidade de licitagdo para contratacdo de servicos técnicos
especializados.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a Contratacao de empresa especializada em
assessoria e consultoria juridica para a Camara Municipal de Tutéia/MA, conforme
especificado no Processo Administrativo n® 02011327/2025-CMT.

ITEM DESCRIGAO DOS SERVICOS UND | QUANT | VALOR UNIT. R$ | VALOR TOTAL R$

Servicos de Assessoria e Consultoria
Juridica na area de Gestdo Publica
Municipal, Direito Administrativo,
Direito Financeiro, Leis
1 | Orcamentarias (PPA, LOA e LDO),| MES
Receitas  Municipais, Despesas
Publicas, Processos Licitatorios e
Contratos Administrativos e
Auditoria  concomitante  ao L

C.N.P.). 07.366.562/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 656580-000

12 15.000,00 180.000,00
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processamento, Comissao  de
Licitacdo — Atnbuigdes, Gestao e
Fiscalizagao de Contratos
Administrativos, Lei de
Responsabilidade Fiscal,
Acompanhamento da Gestao Fiscal,
Cumprimento de Indices
Constitucionais e Legais (Pessoal e
Divida Publica) - Implicacées Legais,
Controle Interno - Estruturacdo e
Procedimentos, Estrutura
Administrativa - Orgao e Servidores
Publicos, Competéncia de Gestao -
Responsabilidade, Prestacdo de
Contas - Organizagao, Conteudo, |
Normas Aplicaveis, Atos lrregulares, I
Consequéncias Legais; Exames de
Documentos; Acompanhamento de
Auditorias de Orgaos de Controle
Externo. Todos os servicos serao
feitos em apoio a Assessoria Juridica
da Camara Municipal de Tutoia

D) S Bl

VALOR GLOBAL

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

O valor total do contrato sera de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais), a ser pago
em parcelas mensais de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), mediante a apresentacao de
nota fiscal e aprovacao dos servicos executados pela CONTRATANTE, conforme disposto
no art. 92, inciso V da Lei Federal n°® 14.133/2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS MODELOS DE EXECUGAO E GESTAO CONTRATUAIS

Os servigos serdo executados e geridos de acordo com os modelos previstos nos incisos
IV, VIl e XVIll do art. 92 da Lei Federal n® 14.133/2021, incluindo monitoramento
continuo, relatérios de desempenho e auditorias periddicas para garantir a qualidade e
a eficiencia dos servigos prestados

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO E REAJUSTE DE PRECOS

O Prazo de vigéncia do Contrato sera de 12(doze) meses, iniciando-se em 13/01/2025 e
findando-se em 13/01/2026, podendo ser renovado por iguais periodos, até o limite de
60 (sessenta) meses.

O valor do contrato podera ser reajustado de acordo com os critérios estabelecidos na
legislacao vigente, em especial o art. 92, inciso V da Lei Federal n° 14.133/2027,
considerando os indices oficiais de inflagao aplicaveis ao setor.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getiilio Vargas, n°® 266, Centro, Tutoia, MA, CEP: 65580-000



@ ESTADO DO MARANHAO
\ / MUNICIPIO DE TUTOIA
CANA MO8 CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA

TUTOIA

A CONTRATADA devera garantir o cumprimento da Lei Geral de Protecao de Dados (Lei
Federal n°® 13.709/2018), responsabilizando-se pelo tratamento adequado de quaisquer
dados pessoais envolvidos na execucdo dos servigos, adotando medidas de seguranca,
técnicas e administrativas para proteger esses dados.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta da dotacao or¢amentaria
especificada no Processo Administrativo n® 02011327/2025-CMT, em conformidade com
o art. 92, inciso VIl da Lei Federal n® 14,133/2021

01 - CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA; 01.031.0001.2002.0000 = Manutencéo dos
Servicos Administrativos da Camara Municipal; 3.3.90.39.00 - Outros Servios de
Terceiros Pessoa Juridica.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
A CONTRATANTE se obriga a:

1. Fornecer a CONTRATADA todas as informagoes e documentos necessarios para a
execucao dos servigos.

2. Garantir as condicdes necessarias para a realizagao das atividades contratadas.

3. Acompanhar e fiscalizar a execu¢ao do contrato, conforme previsto nos incisos
X, Xl e XIV do art. 92 da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO
A CONTRATADA se obriga a:

1. Executar os servicos contratados com qualidade e pontualidade, atendendo aos
padroes exigidos pela CONTRATANTE.

2. Respeitar todas as normas legais e regulamentares aplicaveis, incluindo as
referentes a seguranga e a saude ocupacional.

3. Garantir a transparéncia na execu¢ao dos servigos, conforme disposto nos incisos
XIV, XVI e XVIl do art. 92 da Lei Federal n® 14,133/2021

CLAUSULA NONA - DA EXTINGAO CONTRATUAL

O contrato podera ser extinto nas hipoteses previstas no art. 92, inciso XIX da Lei
Federal n°® 14.133/2021, incluindo o descumprimento de obrigagdes contratuais, a
conveniéncia administrativa ou outras situagdes previstas em lei.

CLAUSULA DECIMA - DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

Em caso de infracoes contratuais, a CONTRATADA estara sujeita a aplicacao de sangoes
administrativas previstas no art. 92, inciso XIV da Lei Federal n® 14.133/2021, incluindo

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n® 266, Centro, Tutéia, MA, CEP: 65580-000
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adverténcia, multa, suspensao temporaria de participacao em licitagoes e declaracao de
inidoneidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERACOES

O presente contrato podera ser alterado mediante termo aditivo, desde que
devidamente justificado e com base no disposto na Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serao resolvidos com base na Lei Federal n°® 14.133/2021 e demais
legislacdes aplicaveis, bem como nos principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo podera subcontratar os servigos objeto deste contrato sem a prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS DISPOSICOES FINAIS

1. As partes elegem o foro da Comarca de Tutdia-MA para dirimir quaisquer duvidas
ou controvérsias oriundas do presente contrato.

2. Este contrato sera regido pela Lei Federal n® 14.133/2021 e demais legislacdes
aplicaveis.

E, por estarem as partes de pleno acordo com os termos deste instrumento, assinam-no
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas.

LV E (s A

er. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA
CONTRATANTE

Thiago dé Susa Castro
Representante Legal da empresa Thiago Castro Sociedade Individual de Advocacia
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praca Presidente Getilio Vargas, n® 266, Centro, Tutéla, MA, CEP: 65580-000
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EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011327/2025-CMT

CONTRATANTE: Camara Municipal de Tutéia-MA, CNPJ n°® 07.366.552/0001-67.
CONTRATADA: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ n° 26.711.335/0001-01. OBJETO: Prestagdo de servigos de
assessoria ¢ consultoria juridica especializada a Camara Municipal de Tut6éia-MA.
VALOR: RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). VIGENCIA: 12 (doze) meses, de
13/01/2025 a 13/01/2026, podendo ser renovado até o limite de 60 meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Il da Lei Federal n° 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.

Tutéia-MA, 13 de janeiro de 2025.

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Tutdia

C.N.P.J. 07.366.552/0001-67
Praga Presidente Getulio Vargas, n? 266, Centro, Tutdia, MA, CEP: 65580-000
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DOTAGAO ORGAMENTARIA: Exercicio 2025 - 01.031.0001.2.002 —
Manutengado dos Servigos Administrativos da Camara — 3.3.90.39.00 -
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2025

SIGNATARIOS: Ver. Romildo Mesquita de Oliveira (Presidente da
Camara) e Anténio Carlos Sa do Nascimento (Contratado).

Tutdia/MA, 20 de fevereiro de 2025.

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Tutbia

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011155/2025-CMT
CONTRATANTE: Céamara Municipal de Tutbia-MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67.

CONTRATADA: LUCIANO DE SOUZA GOMES00021271305, CNPJ n°
30.825.393/0001-33.

OBJETO: Prestagao de servigos de assessoria e consultoria nas areas
de licitagBes e contratos administrativos de interesse da Camara
Municipal de Tutoia-MA.

VALOR: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 13/01/2025 a 13/01/2026, podendo ser
renovado até o limite de 60 meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Il da Lei Federal n® 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.

Tutéia-MA, 13 de janeiro de 2025.

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Tutoia

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011327/2025-CMT
CONTRATANTE: Camara Municipal de Tutdia-MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67.

CONTRATADA: THIAGO CASTRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, CNPJ n® 26.711.335/0001-01.

OBJETO: Prestagio de servigos de assessoria e consultoria juridica
especializada 4 CAmara Municipal de Tutéia-MA.

VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 13/01/2025 a 13/01/2026, podendo ser
renovado até o limite de 60 meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, |l da Lei Federal n® 14.133/2021

DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.

Tutdia-MA, 13 de janeiro de 2025.

Ver, Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Tutbia

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011401/2025-CMT
CONTRATANTE: Camara Municipal de Tutéia-MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67.

CONTRATADA: DIAS ASSESSORIA CONTABIL E SERVIGOS LTDA,
CNPJ n° 41,069.855/0001-56.

OBJETO: Prestagéo de servigos continuos de assessoria e consultoria
contabil especializada 4 Camara Municipal de Tutbia-MA.

VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 13/01/2025 a 13/01/2026, podendo ser
renovado até o limite de 60 meses.

CERTIFICADO DIGITALMENTE
ECOM CARIMBO DE TEMPO

www.cmitufola.ma.gov.ni

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, || da Lei Federal n® 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.
Tutoia-MA, 13 de janeiro de 2025.

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira
Presidente da CAmara Municipal de Tutdia
EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02011442/2025
CONTRATANTE: Céamara Municipal de Tutdia-MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67, situada a Praga Presidente Getulio Vargas, n° 266,
Centro, Tutbia/MA,

CONTRATADA: F CONTALLIT CONSULTORIA CONTABIL E GESTAO
LTDA, CNPJ n® 36.039.513/0001-53, com sede na Rua do Aeroporto, n°
200, Sala 102, Vila da Saudade, Tutdia-MA.

OBJETO: Prestagéo de servigos lécnicos especializados de consultoria
e assessoria ao Sistema de Controle Interno da Camara Municipal de
Tutéia-MA, incluindo auditorias, adequaglo da estrutura de controle
interno, planejamento e reorganizacgio das atividades.

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

VIGENCIA: 12 (doze) meses, de 14/01/2025 a 14/01/2026, podendo ser
renovado até o limite de 60 meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Il da Lei Federal n° 14.133/2021
(Inexigibilidade de Licitag&o).

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 01 — CAMARA MUNICIPAL DE TUTOIA;
01.031.0001.2002.0000 — Manutengdo dos Servigos Administrativos da
Camara Municipal; 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica.

DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2025.

ASSINAM:

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira — Presidente da Camara Municipal de
Tutdia/MA

Francisco das Chagas Nascimento Junior — Representante Legal da
Contratada

Tutoia-MA, 13 de janeiro de 2025

Ver. Romildo Mesquita de Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Tut6ia

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 012/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 005/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10011635/2025-CMT
CONTRATANTE: Camara Municipal de Tutbia - MA, CNPJ n°
07.366.552/0001-67

CONTRATADA: MONTELES COMUNICAGAO LTDA, CNPJ n°
10.390.659/0001-55.

OBJETO: Prestagio de servigos de assessoria de comunicagdo e
marketing para atender as necessidades da Camara Municipal de Tutdia-
MA.

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

VIGENCIA: 12 (doze) meses, com inicio em 05/02/2025 e término em
05/02/2026, podendo ser renovado até o limite de 60 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n® 14.133/2021, art. 74, inciso Il —
Inexigibilidade de Licitagéo.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 01.031.0001.2002.0000 - Manutengéo
dos Servigos Administrativos da Camara Municipal;, 3.3.90.39.00 -
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

LEGISLATIVO
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